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Evlat Edinme ve Korunmaya Muhtaç Çocuklar Konusunun 

İslam Hukuku ve İnsan Psikolojisi Açısından Değerlendirilmesi 

Öz 

Evlat edinme korunmaya muhtaç çocukların bakımı için bir 

yol olarak tarihi süreçte toplumların kültürlerine göre farklı Ģekil-

lerde varlığını sürdürmüĢtür. Osmanlılar evlat edinme meselesini 

korunmaya muhtaç çocuklar ile mühtedi çocukların terbiyesi ama-

cına yönelik olarak sistemleĢtirmiĢlerdir. Ġslam öncesi cahiliye top-

lumunda evlat edinme bulunmakta ve evlatlık evlenme ve miras 

konularında aynen öz çocuk gibi kabul edilmekteydi. Fakat Ġslam 

geldikten sonra Medine döneminde inen ayetlerle Cahiliye dönemin-

deki evlatlık uygulaması kaldırılarak evlatlığın öz çocuk olmadığı bu 

nedenle de evlenme ve miras konularında öz çocuk hükümlerine 

tabi tutulamayacağı ve evlatlığın nesebinin kendi öz babasına nispet 

edilmesi gerektiği hükme bağlanmıĢtır. Bu amaçla tesadüfi yöntem-

le belirlenen örneklem grubu üzerinden KahramanmaraĢ Sütçü 

Ġmam Üniversitesi öğrencilerinin cinsiyet, eğitim alınan fakülte tü-

rü, yaĢam sürdürülen yer, aile dindarlık ve öznel dindarlık değiĢ-

kenleri açısından evlatlık ve korunmaya muhtaç çocuklarla ilgili 

tutumları nicel bir araĢtırmayla incelenmeye çalıĢılmıĢtır. AraĢtır-

mada Frekans ve Chi-Square‟den yararlanılmıĢ olup, verilerin de-

ğerlendirilmesinde ve hesaplanmıĢ değerlerin bulunmasında SPSS 

16.0 istatistik paket programı kullanılmıĢtır.  

Anahtar Kelimeler: Ġslam Hukuku, Evlatlık, Tebenni, Koru-

ma, Çocuk, Yetim 

Adoption and Children in Need of Protection 

A Study from the Perspective of Islamic Law and Psychology 

Abstract 

Adoption has existed in different ways according to the cultu-

res of societies in the historical process as a way to care for children 

in need of protection. The Ottomans systematized the issue of adop-
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tion for the purpose of educating children in need of protection and 

children converted to Ġslam. Adoption also existed in the pre-Islamic 

society of Jāhiliyya (The Age of Ignorance), and the adopted child 

was not considered differently than one‟s biological child in matters 

of marriage and inheritance. However, after the advent of Islam, 

with the verses revealed in the Madīna period, the practice of adop-

tion of the Jāhiliyya period was abolished. It was decided that the 

adopted child was not to be considered like a biological child, not to 

be subject to the provisions of marriage and inheritance like a bio-

logical child, and that the lineage of the adopted should be ascribed 

to his biological father. For this purpose, we focus in this study on 

determining the attitudes of KahramanmaraĢ Sütçü Imam Univer-

sity's students towards adopted children and children in need of 

protection in terms of gender, type of faculty, place of residence, 

family religiosity and subjective religiosity through a sample group 

determined by a random method. In this research, we use frequency 

and chi-square. Ġn addition, to evaluate the data and find the calcu-

lated values we use the statistical package SPSS 16.0. 

Keywords: Islamic Law, adoption, protection, children, orp-

han. 

Giriş 

Tarih boyunca savaĢ, kuraklık, kıtlık, yoksulluk, hastalık, 

afet, fakirlik ve göç gibi olumsuz Ģartlardan en çok etkilenenler ço-

cuklar olmuĢtur. Çocukların olumsuzluklardan etkilenmesini en 

aza indirebilmek ve sağlıklı geliĢimlerini sağlayabilmek amacıyla 

devletler ve toplumlar çeĢitli yöntemler geliĢtirmiĢlerdir.1 Evlat 

edinme de bu yöntemlerden biri olarak karĢımıza çıkmaktadır. 

Evlat edinme, “nesebi belli olsun veya olmasın baĢkasına ait 

bir çocuğun kendi çocuğu olarak kabul edilmesidir”. Bu anlamda 

                                                   
1 Abdullah Bay, “Osmanlı Toplumunda Evlatlıklar ve Hukuki Durumu”, Turkish 

Studies 9/4 (Spring 2014), 150. 
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evlat edinme eski zamanlardan beri ekonomik, dini, siyasi ve sosyal 

amaçlarla Çin, Hint, Mısır, Ġran, Yunan, Roma Cermen, Arap ve 

Türk toplumu2 gibi farklı kültürlerde kabul gören sosyal ve hukukî 

bir vâkıa olarak var olmuĢtur. Eski Çin, Hint, Babil, Asur, Sümer, 

Mısır, Ġran, Yunan ve Roma hukuku ile Hammurabi, Gortin ve Salik 

Kanunlarında, Jüstiniaus müdevvenatında evlat edinmeyle ilgili 

hukuki düzenlemelere yer verildiği nakledilmektedir.3 Özellikle Ro-

ma hukukundaki düzenlemeler, pozitif hukuktaki evlat edinmeyle 

ilgili düzenlemelerin temeli olarak kabul edilmektedir.4  

Yahudîlik ve Hristiyanlıkta evlat edinmeyle ilgili açık bir hü-

küm bulunmamaktadır.5 Bu durum onlarda evlat edinmenin tasvip 

edilmediği kanaatini uyandırmaktadır.6 Ġslam öncesi Araplarda ise 

evlat edinme uygulaması oldukça yaygındı. Onlarda evlat edinen ile 

evlat edinilen kiĢiler arasındaki mahremiyet ve mirasla ilgili kurallar 

öz çocuk gibi aynen geçerli sayılıyordu. Ġslâm dininde evlat edin-

meyle ilgili ayetler inmeden önce Hz. Peygamber Zeyd b. Harise‟yi, 

Ebû Huzeyfe de, Salim b. Ma‟kil‟i evlat edinmiĢti.7 Ancak Medine 

döneminde inen Ahzâb suresinin 4, 5 37 ve 40. ayetleriyle bu konu-

da düzenlemeler yapılmıĢtır. ÇeĢitli Türk boylarında da sosyal ve 

psikolojik ihtiyaçlar yanında baĢka sebeplerle de evlâtlık uygulama-

sı bulunduğu, evlât edinmenin, evlâtlık edinecek taraf ile evlâtlık 

                                                   
2 Murtaza Köse, “Mukayeseli Hukukta Evlat Edinme Problemi”, Atatürk Üniversi-

tesi İlahiyat Fakültesi Dergisi 15 (2001), 269; Gözde Çağlayan Aygün, Karşılaş-

tırmalı Hukuk bakımından Evlat Edinme ve Sonuçları (EskiĢehir: Anadolu Üni-

versitesi, Sosyal Bilimler Enstitüsü, Doktora Tezi, 2019), 12. 
3 M.Ataay Aytekin, “Medeni Hukukda Evlad Edinme”, İÜ Hukuk Fakültesi Mecmu-

ası 21/1-4 (1957), 273. 
4 Aygün, Karşılaştırmalı Hukuk bakımından Evlat Edinme, 12; Nurettin Turgay, 

“Kur‟ân-ı Kerim‟e Göre Evlat Edinme Meselesi”, Dicle Üniversitesi İlahiyat Fa-

kültesi Dergisi 7/2 (2005), 84. 
5 Kitab-ı Mukaddes (EriĢim 08 ġubat 2022), Tekvin, 48:5-6; Ester, 2:7, 15; Roma-

lılara Mektup, 8:15; Turgay, “Kur‟ân-ı Kerim‟e Göre Evlat Edinme”, 83. 
6 M.Akif Aydın, “Evlat Edinme”, TDV İslam Ansiklopedisi (Ġstanbul: TDV Yayınları, 

1995), 11/527; Turgay, “Kur‟ân-ı Kerim‟e Göre Evlat Edinme”, 84. 

7 Ġbn Sa‟d, Ebû Abdullâh Muhammed, et-Tabakâtu‟l-Kubrâ (Beyrut: Dâru Sadr, 

1410/1990), 3/86. 
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verecek tarafın anlaĢmasıyla gerçekleĢtiği kaynaklarda yer almakta-

dır.8 Tüm bu aktarılanlar tarih içerisinde birçok toplumda evlat 

edinme hadisesinin sosyolojik bir olgu olarak mevcudiyetini ortaya 

koymaktadır.  

Ġslam hukuku açısından evlat edinme meselesini ele alan 

birkaç kitap,9 makale10 ve tez11 bulunmakla birlikte “evlat edinme” 

konusunda bir alan araĢtırması çalıĢmasına rastlanılmamıĢtır. Bu 

nedenle evlat edinme hususunda hukuki durumla birlikte sosyolo-

jik ve psikolojik gerçeklik yönünden alan araĢtırmasına ihtiyaç bu-

lunmaktadır. Zira evlat edinmede bazen kimsesiz veya muhtaç ço-

cuklara sahip çıkılması gibi sosyolojik amaçların bulunduğu gibi 

çocuk hasreti çeken aile ve evlatlık alınan çocuğun psikolojisi de 

önemli etkenler arasında bulunmaktadır. 

1.İslam’da Aile ve Korunmaya Muhtaç Çocuklar 

Allah Teâlâ dünya hayatını sahih evlilikle kurulan aile kuru-

mu üzerine inĢa etmiĢ ve “İçinizden, kendileriyle huzura kavuşaca-

ğınız eşler yaratıp, aranızda muhabbet ve rahmet var etmesi, O'nun 

varlığının ayetlerindendir. Bunlarda, düşünen toplum için dersler 

vardır.”12 ayetiyle aileyi Allah‟ın ayetlerinden bir ayet olarak nitelen-

                                                   
8 Aydın, “Evlat Edinme”, 11/527-528. 
9 Ahmet EkĢi, Şeriyye Sicilleri Örnekliğinde İslam Hukuku Bakımından Evlat Edin-

me (Tebenni) (Ġstanbul: Ensar Yayınları, 2019); Mustafa Yıldırım, İslam Hukuku 

Açısından Evlat Edinme, (Ġzmir: Ġzmir Ġlahiyat Vakfı Yayınları, 2007). 
10 Murtaza Köse, “Mukayeseli Hukukta Evlat Edinme Problemi”, Atatürk Üniversi-

tesi İlahiyat Fakültesi Dergisi 15 (2001); Abdullah Acar, “Ġslam‟da Evlat 

Edinme Yasağının Hikmetinin Hz. Yusuf ve Hz. Musa‟nın Evlatlık Olmaları 

Ġle Ġrtibatı”, İslam Hukuku Araştırmaları Dergisi 33 (2019); Acar, “Ġslam‟da 

Evlat Edinme Yasağının Hikmetinin Hz. Yusuf ve Hz. Musa‟nın Evlatlık 

Olmaları Ġle Ġrtibatı”, İslam Hukuku Araştırmaları Dergisi 33 (2019); Ülfet 

Görgülü, “Koruyucu Aile Uygulamasının Ġslam Hukuku Açısından Değerlendi-

rilmesi”, İslam Hukuku Araştırmaları Dergisi 23 (2014); Nurettin Turgay, 

“Kur‟an-ı Kerim‟e Göre Evlat Edinme Meselesi”, Dicle Üniversitesi Ġlahiyat Fa-

kültesi dergisi 7/2 (2005). 
11 Osman Sağlam, İslam Hukuku Açısından Evlat Edinme (Erzurum: Atatürk Üni-

versitesi, Sosyal Bilimler Enstitüsü, Yüksek Lisans Tezi, 2006). 
12 Kur‟ân-ı Kerîm Meâli, çev. Halil AltuntaĢ – Muzaffer ġahin (Ankara: Diyanet ĠĢle-
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dirmiĢtir. Yine “Onlar sizin için bir elbise, siz de onlar için bir elbise-

siniz”13 ayetiyle de ailenin iki temel unsuru olan eĢleri bir elbiseye 

benzeterek birbirlerini bir elbise gibi sımsıkı sarmaları, kötülükten 

ve çirkinliklerden birbirlerini koruyup kollamaları, birbirlerinin ha-

talarını örtüp ortalığa yaymamaları gerektiği bildirilmiĢtir.14 

Ailenin ikinci önemli unsuru da ayette “dünya hayatının sü-

sü”15 olarak ifade edilen çocuklardır. Dünyaya temiz bir yaratılıĢla 

günahsız olarak gelen çocukların “Ey iman edenler! Kendinizi ve 

çoluk çocuğunuzu, yakıtı insanlar ve taşlar olan cehennem ateşinden 

koruyun”16 ayetiyle kötülüklerden ve günahlardan korunması emre-

dilmiĢtir. Çocuğun bakımı, terbiyesi, mal varlığının idaresi, evlendi-

rilmesi ebeveyne ait haklar ve sorumluluklardandır. Ġslam huku-

kunda özellikle hidâne, 17 nafaka, vesayet, velayet ve lakît kavramla-

rı kapsamında çocukların terbiye, bakım, korunma ve idaresiyle 

ilgili hükümlere geniĢçe yer verilerek onların hangi durumda olursa 

olsun korumasız bırakılmamasına özen gösterilmiĢtir.18 Ġslâm‟da 

çocuğun yetiĢtirilmesinde ana-babaya çok önemli sorumluluklar 

yüklenmiĢ olması yanında, babasız ve annesiz kalan yetim ve öksüz 

çocuklarla ilgili olarak da bütün topluma görevler verilmiĢtir.  

Kur‟an‟da da yirmi iki âyette yetimlerle ilgili meselelere temas 

edilmiĢ ve yetimlere karĢı iyi davranılması ve onların korunup göze-

tilmesi emredilmiĢtir.19 Hz. Peygamber de birçok hadisinde yetimle-

                                                                                                                                       

ri BaĢkanlığı Yayınları, 2009), er-Rûm 30/21. 
13 el-Bakara 2/187. 
14 Nuri Kahveci, İslam Aile Hukuku (Ġstanbul: Hikmetevi Yayınları, 2019), 39. 
15 el-Kehf 18/46. 
16 et-Tahrîm 66/6. 

17 Kâsânî, Alâuddîn Ebûbekir b. Mes‟ûd b. Ahmed, Bedâî‟u‟s-sanâî fî tertîbi‟ş-

şerâî‟ (Beyrut: Dâru‟l-Kutubi‟l-Ġlmiyye, 1986), 4/40; Hatîb eĢ-ġirbînî, ġems ed-

Dîn Muhammed b. Ahmed, Muğnî‟l-Muhtâc ilâ Ma‟rifeti Meânî Elfâzi‟l-Minhâc 

(Beyrut: Dâru‟l-Kutubi‟l-Ġlmiyye, 1415/1994), 3/452. 
18 Kahveci, İslam Aile Hukuku, 42-43. 
19 el-Bakara 2/177, 215; en-Nisâ 4/2, 3, 6, 8, 10, 36, 127; el-En„âm 6/152; el-

Enfâl 8/41; el-Ġsrâ 17/34; el-HaĢr 59/7; el-Ġnsân 76/8; el-Fecr 89/17; el-
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rin hukuku üzerinde hassasiyetle durmuĢ ve bir defasında Ģahadet 

parmağı ile orta parmağını birleĢtirerek, “Yetimi koruyup gözetenle 

cennette böyle yan yana olacağız”20 buyurmuĢtur. Rasûlullah ayrıca 

“bir yetimi evine alıp yedirip içiren kimsenin, affı mümkün olmayan 

bir günah işlemedikçe Allah‟ın onu mutlaka cennetine koyacağı”21 ve 

“Allah rızası için yetimin başını okşayan kimseye elinin dokunduğu 

her saç teli kadar sevap verileceğini” bildirmiş,22 ve “Yetim malı ye-

menin insanı helâke sürükleyen yedi büyük günahtan biri olduğu 

belirtilerek müminlerin bundan şiddetle kaçınması gerektiği”23, vur-

gulanmıĢtır.24 

Ġslâm‟ın kimsesiz çocukları koruyup gözetme ve onlara iyi 

davranma emrine25 itaat eden Müslümanlar, korunmaya muhtaç 

çocukları, yakın çevresi ve diğer insanların yardımları, tebennî uy-

gulaması, vakıflar ve devlet koruması gibi yollarla daima koruyup 

kollamıĢlardır. Hatta eski doğu ve batı hukukunda pek yer almayan 

“lakît” meselesinin Ġslam hukuku eserlerinde geniĢçe açıklanması 

batılı hukukçu Erich Pritsh ve Otto Spies‟ın dikkatini çekmiĢ ve “Ġs-

lam Hukukunda Kâsâniye Göre BulunmuĢ Çocuk” adıyla bir çalıĢ-

ma26 yayınlamıĢlardır. Erbil Atabeyi Kökböri de 1190-1232 yılları 

                                                                                                                                       

Mâûn 107/2; ed-Duhâ 93/9; el-Beled 90/15. 
20 Buhârî, Muhammed b. Ġsmail b. Ġbrahim, el-Câmiu‟s-Sahîh (Ġstanbul: Çağrı Ya-

yınevi, 1981), “Edeb”, 24, 78 
21 Tirmizî, Ebû Ġsâ Muhammed b. Ġsâ b. Sevre, Sünen-i Tirmîzî (Ġstanbul: Çağrı 

Yayınevi, 1981), “Birr”, 14. 

22 Ahmed b. Hanbel, Ebû Abdullâh Ahmed b. Muḥammed, el-Müsned (Kahire: 

Dâru‟l-Hadîs, 1416/1995), 5/250; Ebû Dâvûd, Süleyman b. el-EĢ'as es-

Sicistânî el-Ezdî, Sünen-i Ebî Dâvûd (Ġstanbul: Çağrı Yayınevi, 1981), “Edeb”, 

121. 
23 Buhârî, “Veṣâyâ”, 23. 
24 Abdusselam Arı, “Yetim”, TDV İslam Ansiklopedisi (Ġstanbul: TDV Yayınları, 

2013), 43/501; Nesimi Yazıcı, “Osmanlılarda Yetimlerin Korunması Üzerine 

Bazı Değerlendirmeler”, AÜĠFD 48/1 (2007), 4. 
25 el-Bakara 2/220; en-Nisâ 4/8-10; ed-Duhâ 93/9. 

26 Sabri ġakir Ansay, “Ġslâm Hukukunda Kâsâni'ye Göre BulunmuĢ Çocuk” (Erich 

Prıtsch ve Otto Spıes), Ankara Üniversitesi İlahiyat Fakültesi Dergisi Sayı 4 
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arasında Erbil'de yetimlere ve buluntu çocuklara barınma imkanı 

sağlayan “lakîthane” yaptırmıĢ ve terk edilmiĢ halde bulunan ço-

cukların emzirilmesi için bu eve sütnineler tayin etmiĢtir.27 

Ġslâm Hukukunda "lakît" terimi ile ifade edilen "terk edilmiĢ 

ya da kaybolmuĢ olup baĢkası tarafından bulunan ve anne-babası 

da bilinmeyen çocuk"ların28 temel haklarının ve ihtiyaçlarının gü-

vence altına alınması, insanî ve dinî bir gereklilik olarak görülmüĢ-

tür.29 Böyle terkedilmiĢ olarak bulunan bir çocuğun alınması Ġslam 

hukukuna göre müstehap olmakla birlikte Ģayet çocuk oradan 

alınmadığı zaman helak olma korkusu varsa çocuğun oradan alın-

ması farz-ı kifaye, çocuğun yerini bulandan baĢkası bilmiyorsa ço-

cuğun alınması farz-ı ayn kabul edilmiĢtir.30 

Osmanlı devletinde de terkedilen çocukların, kimsesiz ve ye-

tim çocukların, fakir aile çocuklarının, mühtedi çocuklarının ve ah-

lakı güzelleĢtirilecek çocukların31 ailenin sosyo-psikolojik faydasın-

dan yoksun bırakılmaması ve toplumla uyumlu fertler haline getiri-

lebilmesi için bugünkü anlamıyla “koruyucu aile” diyebileceğimiz 

“tebenni”, “icar-ı sağir”, “vakıf ve mal sandıkları”32 ile “ıslahhâne”33 

                                                                                                                                       

(1955), 13. 
27 ġevket Topal, “Korunmaya Muhtaç Çocukların Bakımı ve Gözetimi Açısından 

Ġslam Hukukunda Velâyet ve Vesâyet Yetkisi”, Dinbilimleri Akademi Araştırma 

Dergisi 6/3 (2006), 254; Sâmî es-Sakkâr, “Erbil”, TDV İslam Ansiklopedisi (Ġs-

tanbul: TDV Yayınları, 1995), 273. 
28 Saffet Köse, "Lakît", Türkiye Diyanet Vakfı İslâm Ansiklopedisi (Ġstanbul: TDV 

Yayınları, 2003), 27/68. 
29 Köse, "Lakît", 27/68. 

30 Kâsânî, Bedâî‟u‟s-sanâî‟, 6/198; Ġbn RüĢd, Ebu‟l-Velîd Muhammed b. Ahmed, 

Bidâyetu‟l-muctehid ve nihâyetu‟l-muktesid (Kahire: ġirketu Mustafâ‟l-Bâbî‟l-

Halebî ve Evlâduhu, 1395/1975), 2/259; Ġbnu‟l-Humâm, Kemâluddîn Mu-

hammed b. Abdulvahid b. Abdilhamîd, Fethu‟l-kadîr (Lübnan: Dâru‟l-Fikr, 

1389/1970), 6/110; ġirbînî, Muğnî‟l-Muhtâc, 2/418. 
31 Abdurrahman Kurt, Bursa Sicillerine Göre Osmanlı Ailesi (Ankara: Sentez Ya-

yıncılık, 2013), 98. 
32 Kurt, Osmanlı Ailesi, 91-92. 
33 Yazıcı, “Osmanlılarda Yetimlerin Korunması”, 30. 
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gibi yöntemlerle çok sistemli bir Ģekilde baĢarıyla korunup gözetildi-

ği görülmektedir. Bakıma muhtaç çocuklar kesinlikle insanların 

insiyatifine bırakılmamıĢ ve bunlarla ilgili ayrıntılı kararlar Osmanlı 

mahkeme sicil kayıtlarında yer almıĢtır.  

Günümüzde ise korumasını üstlenecek uygun bir akrabası 

bulunmayan korunmaya muhtaç çocukların bakımı Aile ve Sosyal 

Hizmetler Bakanlığına bağlı “çocuk yuvaları”, “yetiĢtirme yurtları” ve 

“koruyucu aile bakımı” ile 4721 sayılı Medeni Kanun kapsamında 

“evlat edinme” yöntemleriyle yürütülmektedir.34 TÜĠK‟in 2020 yılı 

verilerine göre Türkiye‟nin 0-17 yaĢ çocuk nüfusu 22.750.657‟dir. 

Çocuk nüfusunun genel nüfusa oranı ise % 27,2‟dir. Çocuk nüfus 

içerisindeki 0-4 yaĢ aralığının oranı % 7,32, 5-9 yaĢ aralığının oranı 

% 7,80, 10-14 yaĢ aralığının oranı % 7,67, 15-17 yaĢ aralığının ora-

nı da % 4,40 olmuĢtur.35 Yine TÜĠK verilerine göre 2020 yılında 

Türkiye genelinde Aile ve Sosyal Hizmetler Bakanlığı bünyesindeki 

çocuk yuvası ve yetiĢtirme yurtları gibi kuruluĢlar altında bakımı 

sağlanan çocuk sayısı 13.524, koruyucu aile yanında bakımı sağla-

nan çocuk sayısı 7.864, evlat edindirilen toplam çocuk sayısı ise 

17.812 olmuĢtur.36 Günümüzdeki bu rakamlar korunmaya muhtaç 

çocuklar konusunda ilgisiz ve çözümsüz kalınmaması gerektiği gös-

termektedir. 

2.Evlat Edinmenin İslam’daki Yeri 

Evlat edinme kavramı için Ġslami kaynaklarda Arapça‟daki 

“tebennî”37 kelimesi kullanılmaktadır. Tebennî, “oğul” manasındaki 

                                                   
34 Hasan ġenocak, “Korunmaya Muhtaç Çocuklara Sağlanan Bakım Yöntemleri”, 

Sosyal Siyaset Konferansları Dergisi 51 (2006), 179-206. 
35 Türkiye Ġstatistik Kurumu (TÜĠK), “Ġstatistik Veri Portalı” (EriĢim 08 ġubat 

2022). 
36 TÜĠK, “Ġstatistik Veri Portalı”; T.C. Aile ve Sosyal Hizmetler Bakanlığı, “Çocuk 

Hizmetleri Genel Müdürlüğü” (EriĢim 08 ġubat 2022). 

37 Ġbn Manzûr, Ebû‟l-Fadl Muhammed b. Mukerrem b. Alî Cemâluddîn, Lisânü‟l-

Arab (Beyrut: Dâru‟l-Fikr, 1994), “bena”, 14/91. 
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ibn kelimesinden türeyerek “oğul edinme” anlamında38 “baĢkasının 

çocuğunu evlat edinerek kendi neslini kurup devam etmesini sağ-

lamak” demektir.39 Arap toplumunda genelde erkek çocuklar evlât 

edinildiğinden “tebennî” kelimesi kullanılmıĢtır. Kur‟an‟da evlat 

edinme kiĢinin, bir Ģeyin kendine ait olduğunu iddia etmesi anla-

mında “ed‟iyâ”40 kelimesi ve “ittihazü veled”41 tabiri ile ifade edilmiĢ-

tir.42  

2.1.Ayet ve Hadislerde Evlat Edinme 

Kur‟ân‟da üç farklı konuyla iliĢkili olarak evlat edinme mese-

lenin geçtiği görülmektedir. Bunlardan ilki Yusuf‟un (a.s) Mısırda 

satılması olayıdır.43 “Onu satın alan Mısırlı, karısına: 'Ona iyi bak, 

belki bize yararı dokunur ya da onu evlat ediniriz, dedi.”44 ayetinde 

Yusuf‟u (a.s.) satın alan Mısır Azizi çocuğu olmadığından onu evlat 

edinmiĢtir. Daha sonra “Evinde kaldığı kadın, onun nefsinden murat 

almak istedi ve kapıları kilitleyip, „Haydi gel!‟ dedi. Yusuf, „Allah‟a 

sığınırım; efendim bana güzel baktı; kuşkusuz, zalimler iflah olmaz-

lar,‟ dedi. Eğer Yusuf, Rabb'inin doğruyu gösteren delilini görmesey-

di, o da onu arzu etmişti.”45  ayetlerinde geçtiği üzere evin kadınının 

Yusuf‟a, Yusuf‟un da kadına meylettiği ancak Allah Yusuf‟u koru-

duğu için kötülüğe bulaĢmadığı ifade edilmektedir. Yusuf kıssasın-

da yaĢanan bu olay, evlat edinme durumunda mahremiyet iliĢkisine 

dikkat edilmesi gerektiğinin önemini göstermektedir.46 

Kur‟ân‟da ikinci olarak bahsedildiği olay ise Firavun‟un ha-

nımı Asiye‟nin çocuğu olmadığı için Musa (a.s.)‟ı henüz beĢikte bir 

                                                   
38 Aydın, “Evlat Edinme”, 11/527. 
39 Ġbn Manzûr, “bena”, 14/91; Turgay, “Kur‟ân-ı Kerim‟e Göre Evlat Edinme”, 82. 
40 el-Ahzâb 33/4. 
41 Yûsuf 12/21; el-Kasas 28/9. 
42 Turgay, “Kur‟ân-ı Kerim‟e Göre Evlat Edinme”, 82; Yıldırım, Evlat Edinme, 5. 
43 Turgay, “Kur‟ân-ı Kerim‟e Göre Evlat Edinme”, 85; 
44 Yûsuf 12/21. 
45 Yûsuf 12/22, 23. 
46 Turgay, “Kur‟ân-ı Kerim‟e Göre Evlat Edinme”, 85-86; Acar, “Ġslam‟da Evlat 

Edinme Yasağının Hikmeti”, 440. 
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bebek iken evlat edinmesidir.47 “Firavun'un hanımı, “Bana da sana 

da göz aydınlığı (olacak bir çocuk)! Onu öldürmeyin! Belki bize bir 

yararı olur ya da onu evlat ediniriz‟‟ demişti. Böylece onlar işin far-

kında değillerdi."48 Firavun‟un hanımı, bebek iken bırakıldığı nehir-

den çıkarılan Musa (a.s) evlât edinir ve Musa (a.s.) Firavun‟un sara-

yında gençlik çağına kadar kalır. 

Evlatlıkla ilgili Kur‟an‟daki üçüncü mesele de Hz. Peygam-

ber‟in Zeyd b. Harise‟yi evlat edinmesidir.49 Zeyd b. Harise küçük bir 

çocukken, kabilesinden kaçırılmıĢ, köle olarak satılarak Mekke‟ye 

getirilmiĢ ve Hz. Hatice‟ye hediye olarak verilmiĢti. Hz. Hatice de 

onu henüz peygamberlik görevini almamıĢ olan Hz. Peygamber‟e 

hediye etmiĢti. Zeyd‟in Mekke‟de olduğunu öğrenen babası ve yakın-

ları, onun bedelini ödeyerek eve götürmek isterler. Hz. Peygamber 

Zeyd‟i yanında kalmak veya ailesiyle birlikte gitmek arasında ser-

best bırakır. Zeyd, Hz. Peygamber‟in yanında kalmayı tercih eder. 

Bunun üzerine Hz. Peygamber Kabe‟nin yanında “Ey KureyĢ toplu-

luğu, Ģahit olunuz ki Zeyd benim oğlumdur. O bana, ben de ona 

varis olacağım.” diyerek o zamanın geleneklerine göre onu evlat 

edindiğini ilan eder. Bu olaydan sonra Mekke‟de Zeyd‟e, Zeyd b. 

Muhammed (Muhammed‟in oğlu Zeyd) denilmeye baĢlandı.50 Ancak 

Medine döneminde hicri 5. yılda51 "Evlâtlıklarınızı da gerçek oğulla-

rınız yapmamıştır.”52 “Evlâtlıklarınızı babalarına nispetle çağırın. Bu 

Allah katında adalete daha uygun bir davranıştır. Eğer onların baba-

larını bilmiyorsanız o zaman kendileri sizin din kardeşleriniz ve dost-

                                                   
47 Turgay, “Kur‟ân-ı Kerim‟e Göre Evlat Edinme”, 86. 
48 el-Kasas 28/9. 
49 Acar, “Ġslam Hukuku Açısından Evlat Edinme”, 100. 

50 Kurtubî, Ebû Abdullâh Muhammed b. Ahmed, el-Câmi‟ li-Âhkâmi‟l-Kur‟ân (Ka-

hire: Dâru‟l-Kutubi‟l-Mısriyye, 1964), 14/118-119; Ġbn Kesîr, Ebû‟l-Fidâ Ġsmâîl 

b. Ömer, Tefsîru‟l-Kur‟âni‟l-Azîm (b.y.: Dâru Taybe, 1999), 6/376-377. 
51 Hasan Haliloğlu, “Kur‟ân-ı Kerim‟de Tebennî Ġle Ġlgili Ayetlere Ebü‟l-Berekât en-

Nesefî Ve Adudüddîn el-Îcî‟nin YaklaĢımlarının Mukayesesi, Namık Kemal Üni-

versitesi İlahiyat Fakültesi Dergisi 3/2 (2017), 276. 
52 el-Ahzâb, 33/4. 
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larınızdır. Yanıldığınız hususta size günah yoktur, fakat bilinçli ve 

kasıtlı olarak yaptıklarınızdan sorumlusunuz.”53 Ayeti nazil oldu ve 

evlatlıkların öz çocuk olmadığı ifade edilerek onların kendi öz baba-

larının adıyla çağrılması gerektiği hükmü teĢri kılındı. Müfessirler 

bu ayetlerin Hz. Zeyd hakkında nazil olduğunu ve ayetin evlatlıkla-

rın evlat edinenlere nispet edilerek onların adıyla anılmasını yasak-

ladığını ifade etmektedirler.54   

Evlat edinme meselesinde, “Bir kimse kendi babası olmadığını 

kesinlikle bildiği birinin soyundan geldiğini ileri sürerse, cennet ona 

haramdır.”55 rivayetinde olduğu gibi birçok hadiste nesebin korun-

masına vurgu yapılmıĢ ve buna dikkat etmeyenler cehennemle ihtar 

edilmiĢlerdir.56  

Hz. AiĢe'den gelen rivayete göre Ebu Huzeyfe, Salim b. Makil'i 

evlat edinmiĢti. “Evlatlıkları babalarına nispet ederek çağırın”57 ayeti 

gelince Ebu Huzeyfe'nin karısı Sehle, Hz. Peygamber‟e geldi ve “Ya 

Rasûlallah! Biz Salim'i oğul edinmiĢtik. Halbuki Yüce Allah evlatlık 

hakkında bildiğiniz ayeti indirdi. ġimdi ne buyurursunuz diye sor-

du”.58 Rasûlü Ekrem, Sehle'ye “Salim'i emzir”59 diye cevap vermiĢtir. 

Sehle de Salim'i emzirmiĢtir. Ve bu suretle Salim, Sehle'nin sütoğlu 

olmuĢtur.60 Bu rivayette Hz. Peygamber Sehleye evlatlığı bırakın 

                                                   
53 el-Ahzâb, 33/5. 
54 Kurtubî, el-Câmi‟ li-Âhkâmi‟l-Kur‟ân, 14/118-119; Ġbn Kesîr, Tefsîru‟l-Kur‟âni‟l-

Azîm, 6/376-377. 
55 Buhârî, “Ferâiz”, 29; Müslim, Ebu'l-Huseyin Müslim b. Haccâc, el-Câmiu‟s-

Sahîh (Ġstanbul: Çağrı Yayınevi, 1981), “Ġman”, 114, 115; Ebû Dâvûd, “Sün-

net”, 109,110; Ġbn Mâce, “Hudûd”, 36. 
56 Buhârî “Menakib”, 5; “Edeb”, 44, “Ferâiz”, 29; Müslim, “Ġman”, 112,113,114, 

Tirmîzî, “Vesâyâ”, 5; Ebû Dâvûd, “Talak”, 29; Nesâî, Ebu Abdirrahman Ahmed 

b. ġuayb, Sünenü'n-Nesaî (Ġstanbul: Çağrı Yayınevi, 1981), “Talak”, 47; Ahmed 

b. Hanbel, el-Müsned, 2/118. 
57 el-Ahzâb 33/5. 
58 Buhârî, “Nikah”, 16. 
59 Müslim, “Radâ”, 26-27; Ġbn Kesîr, Tefsîru‟l-Kur‟âni‟l-Azîm, 6/377. 

60 Kâmil Miras, Sahîhi Buhârî Muhtasarı Tecrîd-i Sarîh Tercemesi ve Şerhi (Ankara: 

Diyanet ĠĢleri BaĢkanlığı Yayınları, 1980), 11/261. 
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demek yerine evlatlıkla ilgili ortaya çıkan mahremiyet sorununu süt 

emzirmeyle çözme yoluna gitmiĢtir. 

Evlatlık konusunda yukarıda nakledilen ayet ve hadislerde 

evlat edinmenin yasaklanmasına dair bir yaklaĢım olmayıp çocukla-

rın kendi öz babalarından baĢkalarının nesebine nispet edilmesi 

yasaklanmıĢtır. Ayet ve hadisler kiĢinin aidiyetinin gerçeğe uygun 

olmasını istemektedir.61 Böylece neseplerin karıĢmaması ve korun-

ması hedeflenmiĢtir. Çünkü toplumun temelini oluĢturan aileyle 

ilgili akrabalık, miras, nafaka, evlilik, mahremiyet, hidane, velayet 

gibi birçok mesele nesebe göre Ģekillenmektedir. Nesepteki karıĢma 

tüm bu hükümlerde de belirsizliğe ve kargaĢaya yol açacaktır. Bu 

nedenle Ġslam dini, nesebin korunmasını, zarureti hamse adı verilen 

korunması zorunlu olan beĢ esastan biri olarak kabul etmiĢtir.  

2.2. İslam Hukukunda Evlat Edinme 

Cahiliye döneminde evlat edinme vardı ve evlat edinilen ço-

cuk, öz çocuğun sahip olduğu tüm haklara sahip olurdu. Evlat edi-

nilen çocuk mahremiyet, miras, nikah ve talak gibi hususlarda öz 

evlat gibi iĢlem görürdü.62 Cahiliye de evlat edinme, çocuğun velisi 

ile evlat edinen arasında karĢılıklı rıza ile oluĢurdu. Evlatlık edinme 

genellikle umuma açık bölgelerde yapılır, halk da buna Ģahit olur-

du.63 Ġslam‟ın geldiği Mekke döneminde de cahiliye dönemindeki 

mevcut uygulama aynen devam etmiĢtir. Ancak Medine dönemi hic-

ri 5. yılda, Ġslam öncesi dönemde Zeyd b. Harise‟yi evlat edinen Hz. 

Peygamberimizin örnekliğinde Ahzâb suresi 4, 5, 37 ve 40. ayetlerle 

bu konuda düzenleme yapılmıĢtır. 

Ġslam hukukunda Hanefî, Malikî, ġâfiî, Hanbelî ve Zâhirî 

mezhebi fakihleri cahiliye döneminde uygulanan evlat edinmenin وَمَا 

                                                   
61 Köse, “Mukayeseli Hukukta Evlat Edinme”, 294. 
62 Kurtubî, el-Câmi‟ li-Âhkâmi‟l-Kur‟ân, 14/119. 

63 Ġbn HiĢâm, Ebû Muhammed Abdulmelik, es-Sîretu‟n-Nebeviyye (b.y.: ġirketu‟ṭ-

Tıbâʿati‟l-Fenniyyeti‟l-Muttahide, ts.), 1/230-231. 
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-Evlâtlıklarınızı da öz oğullarınız kılmamıştır,"64 ayetiy"   اءَكُمْ  ابَْنَ   اءَكُمْ ادَْعِيَ   جَعَلَ 

le kaldırıldığını   ُِْه  عِنْدَ  اقَْسَظُ  هىَُ  ائهِِمْ بَ  لِا  ادُْعُىهم
اّلا   “Evlâtlıklarınızı babalarına nis-

pet ederek çağırın. Bu Allah katında adalete daha uygun bir davra-

nıştır."65 ayetleriyle de öz baba dıĢındakilere nesebin nispet edilme-

sinin yasaklandığında ittifak etmiĢledir.66 Buna göre Medine döne-

minde nâzil olan bu ayetlerle evlatlığın kaldırıldığı ve evlâtlıkların 

evlât edinenlere değil asıl babalarına nispet edilmesinin emredildiği 

kabul edilmektedir.67  

Ġslam hukukçuları yukarıdaki ayet ve hadislerden hareketle 

evlat edinmenin caiz olmadığı sonucunu çıkarmıĢlardır. Hatta bu 

hususta  جَعَلَ  مَا   “mâ ce‟ale” “kılmadı” kelimesiyle evlatlığın yasaklan-

dığı  ْمِه  “min” edatı ile de bu iĢin Ģiddetle red edildiği ifade edilmek-

tedir.68 Ancak söz konusu ayetler incelendiğinde evlatlığın yasak-

lanmasına dair bir ifade olmayıp özellikle nesebin öz babaya nispet 

edilmesi ve korunması ile nesebe bağlı mahremiyete vurgu yapıldığı 

görülmektedir. “Mâ ce‟ale” ifadesi evlatlık edinen kiĢinin kesinlikle 

öz baba olamayacağını ve nesebin kendisine bağlanamayacağını 

belirtmektedir. Bu ayet ve hadislerin ortaya koyduğu yasak, arala-

rında nesep bağı olmadığını bildiği halde, nesep iddiasında bulun-

ma ve yapay bir soy iliĢkisi tesis etmeye yönelik uygulamalardır. 

Cahiliye döneminde evlat edinilen çocuk aynen öz evlat gibi iĢlem 

                                                   
64 el-Ahzâb 33/4. 
65 el-Ahzâb 33/5. 

66 Serahsî, el-Mebsût, 4/201; Kâsânî, Bedâî‟u‟s-sanâî‟, 4/5; Ġbn RuĢd el-Cedd, 

Ebu‟l-Velîd Muhammed b. Ahmed b. RuĢd, el-Beyân ve‟t-Tahsîl ve‟ş-Şerh ve‟t-

Tevcîh ve‟t-Tâlîl li‟Mesâili‟l-Mustehrace (Beyrut; Lübnan: Dâru‟l-Ğarbi‟l-Ġslâmî, 

1988), 17/189; ġâfiî, Ebû Abdillâh Muhammed b. Ġdrîs, el-Umm (Beyrut: 

Dâru‟l-Maʿrife, 1990), 5/30; Mâverdî, Ebû‟l-Hasen Alî b. Muhammed el-Basrî, 

el-Hâvî‟l-Kebîr fî Fıkhi Mezhebi‟l-İmâmi‟ş-Şâfiʿî ve huve Şerhu Muhtasari‟l-Muzenî 

(Beyrut: Dâru‟l-Kutubi‟l-Ġlmiyye, 1999), 11/365; Ġbn Teymiyye, Ebü‟l-Abbâs 

Takiyyüddîn Ahmed b. Abdilhalîm b. Mecdiddîn, Mecmû‟u‟l-Fetâvâ (Medine: 

y.y., 1995), 34/55, 35/95; Ġbn Hazm, Ebû Muhammed Alî b. Ahmed, el-

Muhallâ bi‟l-Âsâr (Beyrut: Dâru‟l-Fikr, 2002), 10/198. 
67 Aydın, “Evlat Edinme”, 11/528; Yıldırım, Evlat Edinme, 28-35. 
68 Acar, “Ġslam‟da Evlat Edinme Yasağının Hikmeti”, 436. 
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görüyor ve evlat edinenin nesebine nispet edilerek onun adıyla çağ-

rılıyordu. Ayetler cahiliye dönemindeki bu uygulamayı yasaklayarak 

nesebin baĢkasına nispet edilmesini ve evlatlığın öz evlat gibi huku-

ki sonuç doğurmasını yasaklamıĢtır. Bu hususlara dikkat edildiği 

takdirde Ġslam hukukunun evlat edinmeyi yasakladığı söylenemez.69 

Ayrıca Hz. Peygamberin, ilgili ayetler geldikten sonra evlatlık-

ların, evlat edinen ailelerden uzaklaĢtırılması yerine Ebu Huzey-

fe‟nin karısı Sehle‟ye evlatlığı Salim‟i emzirmesini tavsiye70 ederek 

sorunu uygun bir yöntemle çözme çabasına girmesi önemlidir. Bu-

na göre özellikle nesebin nispeti, mahremiyet ve miras konularında 

Ġslam‟ın koymuĢ olduğu hükümlere uyulduğu takdirde evlat edin-

menin dinen yasak olmadığı sonucuna ulaĢılabilir. 

Kur'an-ı Kerim'de kan, sıhriyet ve süt bağı bulunan kiĢilerin 

birbirleriyle evlenmelerinin haram olduğu bildirilmektedir.71 Evlili-

ğin yasak olduğu kimseler arasında ise evlatlık bulunmamaktadır. 

Ancak cahiliyede evlatlık öz evlat gibi kabul edildiğinden evlatlığın 

eĢiyle evlenilememekteydi. Allah Teâlâ ا جْناَكَهاَ وَطَرا   مِنْهاَ زَيْد   ىقضَا  فلَمََّ  يكَُىنَ  لَ  لكَِيْ  زَوَّ

  مِنْههَُّ  قضََىْا اذَِا ائِهِمْ ادَْعِيَ   ازَْوَاجِ  يف    ج  حَرَ  يهَ الْمُؤْمِن   عَلىَ
 Zeyd eşinden yana isteğini"   وَطَرا  

yerine getirince (eşini boşayınca), onu seninle evlendirdik ki, eşlerin-

den yana isteklerini yerine getirdiklerinde (onları boşadıklarında), 

evlatlıklarının eşleriyle evlenmeleri konusunda mü'minlere bir zorluk 

olmasın."72 ayetiyle cahiliyedeki bu uygulamayı kaldırarak evlatlık 

ile evlat edinen arasında mahremiyet iliĢkisi doğmadığını bildirmiĢ-

tir. Kur'an-ı Kerimde Nisa suresi 23. ayette birbirleriyle evlenmeleri 

haram olan kiĢiler detaylı bir Ģekilde sayılmasına rağmen, evlatlık 

bu mahrem kabul edilenler arasında bulunmamaktadır. Ġslam, ev-

latlığın nesebinin evlat edinene nispetini batıl saydığı için evlatlık 

edinilen çocukla yeni aile arasında mahremiyet iliĢkisi ortaya çık-

                                                   
69 Yıldırım, Evlat Edinme, 42-46. 
70 Buhârî, “Nikah”, 16; Müslim, “Radâ”, 26-27. 
71 en-Nisâ 4/23. 
72 el-Ahzâb; 33/37. 



Alpaslan ALKIŞ-Abdurrahman ÜNALAN 

~ 16 ~ 

mamaktadır. Dolayısıyla evlatlık ile diğer aile üyelerinin namahrem 

olma durumları devam etmektedir.  

Yine Kur‟an‟da kadınların, kan, sıhriyet ve süt bağı ile bağlı 

olan akraba dıĢındakilere zînet sayılan mahrem yerlerini gösterme-

meleri gerektiği ifade edilirken73 evlatlık bu mahrem kiĢiler arasında 

sayılmamıĢtır. Mirasa dair hükümler ve mirasta hak sahibi olanlar 

da Nisa suresi 11. ve 12. ayetlerde ayrıntılı bir Ģekilde açıklanmıĢ ve 

mirasta hak sahibi olanlar arasında evlatlık yer almamıĢtır. Bu du-

rumda evlatlığın dinen miras hakkı bulunmamaktadır. Ancak evlat 

edinen kiĢinin 1/3 geçmeyecek Ģekilde vasiyet yoluyla evlatlığa mal 

bırakma yolu bulunmaktadır. 

Evlat edinme özellikle Osmanlılar döneminde nesep bağı ku-

rulmaksızın koruyucu aile tarzında hukukî sonuçlarından mahrum 

fiilî bir evlâtlık Ģeklinde varlığını devam ettirmiĢtir. Yetim ve fakir 

aile çocuklarının bakım ve terbiyesi kâdî‟nin bilgisi dahilinde geçici 

evlatlık sistemiyle gönüllü ailelerce yapılmıĢtır.74 Bu Ģekildeki evlat-

lık, ne mahremiyet oluĢturarak evlenme yasağı doğurmuĢ, ne de 

miras intikaline sebep olmuĢtur.75 Evlatlıklar hiçbir Ģekilde öz baba-

larının isimlerini terk etmemiĢ ve yeni aile reislerine nispet edilerek 

çağrılmamıĢlardır. Osmanlı mahkemeleri halvetten dolayı ileride 

meydana gelebilecek olumsuzlukların önlenebilmesi içinde evlat 

edinmeyi çocuğun rüĢt çağıyla sınırlandırmıĢlardır.76 

Evlatlık konusunda çocuğun psikolojisi çok önemlidir. Evlat-

lık alınan çocuk küçüklüğünden beri anne baba bildiği insanların 

ileri yaĢlarda gerçek anne babası olmadığını öğrendiğinde büyük bir 

Ģok yaĢamaktadır. Böyle bir bunalıma düĢmemesi için evlatlık olan 

                                                   
73 en-Nur 24/31. 
74 Görgülü, “Koruyucu Aile Uygulamasının Ġslam Hukuku Açısından Değerlendi-

rilmesi”, 47-48. 
75 Kadri PaĢa, el Ahkâmüş-Şeriyye fi'l-Ahvalü'ş-Şahsiyye (Kahire: 1318), md.356-

364. 
76 Abdurrahaman Kurt, “Ġslam'ın Koruyucu Aileye BakıĢı”, Uludağ Üniversitesi 

İlahiyat Fakültesi Dergisi 6/6 (1994), 181. 
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çocuklardan evlatlık oldukları gerçeğinin saklanmaması gerekmek-

tedir. Akılları erdiği zaman ortalama 5-6 yaĢlarında onlara evlatlık 

olduklarının söylenmesi çok yerinde bir davranıĢtır. Zira bu duru-

mu ilelebet çocuktan saklamak mümkün değildir. Aileler, gerçeğin 

öğrenildiğinde çocuğun yıkılacağından, çocuğun kendilerinden so-

ğuyacağından, onlara anne baba gibi bağlanamayacağından çekinir-

ler. Halbuki çocuk gerçeği, nasıl olsa bir gün komĢulardan, komĢu 

çocuklarından, tanıdık ve bildiklerden öğrenecek ve durum daha 

vahim olacaktır. Çocuk, en hazırlıksız anında bu gerçeği öğrenecek 

ve dünya baĢına yıkılmıĢ gibi olacaktır. Bu durumlarda kimi ana 

babalar gerçeği saklamakta direnirler ya da utanılacak bir suç gibi 

gerçeği doğrulamak zorunda kalırlar. Bunları önlemenin tek ve doğ-

ru yolu, çocuğa gerçeğin söylenmesidir. Çocuğa gerçeğin anlatılma-

sı, Ġslam'ın nesep hassasiyeti açısından da önemlidir. Çünkü bu 

yolla çocuğun nesebi de korunmuĢ olur. 

3. Psikoloji ve Evlat Edinme İlişkisi 

Aile kurumu, anne ve baba olma arzusu gibi Ģefkatli duygu-

ları içerisinde barındıran bir kurumdur. Anne ve baba olma duygu-

sunu tatmak bazı durumlarda mümkün olmamaktadır. Bu ve ben-

zeri durumlarda bireyler evlat edinme yollarına baĢvurabilmektedir. 

ÇeĢitli devlet kurumlarına baĢvuru yapılarak gerekli Ģartların sağ-

lanması durumunda bireylerin bu istekleri yerine getirilmektedir. 

Bunun tam tersi olarak bu kurumlar aynı zamanda ebeveynlik gö-

revini yerine getirmemesi, istismar, yoksulluk, boĢanma, ebeveynle-

rin psikiyatrik hastalıkları, ebeveyn ölümü gibi durumlarda da ço-

cuk ve ergenlerin bakıma alınarak korunmasını sağlamaktadır. 77 

Bu bağlamda evlat edinme kurumunun iki temel amacından bahse-

dilebilir. Bunlardan ilki, evlat sahibi olamayan çiftlerin anne baba 

olma duygusunu yaĢayarak çocuk sevgisini tatmalarına olanak sağ-

lamaktır. Ġkincisi ise, bakıma muhtaç çocukların, evlilik dıĢı dünya-

ya gelen çocukların, ailesinde yukarıda bahsettiğimiz herhangi bir 

problemi olan çocukların ya da ergenlerin bakımlarının ve geliĢimle-

                                                   
77 Sosyal Hizmetler Kanunu, Resmi Gazete (25.05.1983). 
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rinin sağlanması konusunda destek sağlamaktır.78  

Biyolojik ebeveynleri tarafından bakımları tam anlamıyla ger-

çekleĢmeyen/gerçekleĢemeyen çocuklar için evlat edinme durumu 

toplum tarafından oldukça baĢarılı bir çözüm olarak görülmekte-

dir.79 Evlat edinen aileler üzerine yapılan araĢtırmalar çoğunun bir 

çocuk sahibi olmadığı sonucunu vermektedir.80 Evlat edinmeyle be-

raber ebeveynler beklenmedik birçok durumla karĢı karĢıya kal-

maktadır. Tam bu noktada evlat edinilen çocuk aileye gelmeden ve 

geldikten sonra ailelerin destekleyici hizmet alması tavsiye edilmek-

tedir. Daha önce çocuk sahibi olmayan çiftlerin özellikle evlat edin-

dikleri çocuğun hem duygusal hem de psikolojik sağlığı açısından 

titiz davranması ve bununla ilgili destek alması gerektiğini bilmeli-

dir.81 Evlat edinilen çocuğun varsa özel durumlarının iyi belirlenme-

si (istismar, ihmal, ebeveyn kaybı vb.) ve ona göre davranılması sos-

yal, duygusal ve davranıĢsal riskleri daha aza indirecektir.82  

Yetimhanede kalan çocuklar üzerinde yapılan araĢtırmalar-

da, kurumda kalan ve ebeveynden ayrı bir yaĢam süren çocukların 

tüm fizyolojik ihtiyaçlarının karĢılanmasına rağmen ileriki dönem-

lerde solunum rahatsızlıkları, ateĢli hastalıklar ve kilo kaybı gibi 

durumların daha çok görüldüğü sonucuna varılmıĢtır.83 Ülkemizde 

bu alanda yapılan çok çalıĢma bulunmamaktadır. ġimĢek ve arka-

                                                   
78  Mustafa Dural vd., Aile Hukuku (Ġstanbul: Filiz Kitabevi, 2019), 3/314. 
79 David M. Brodzinsky, “Long-Term Outcomes In Adoption”, The Future Of Child-

ren (1993), 153-166. 
80 Nicola Bimmel vd., “Problem Behavior Of Internationally Adopted Adolescents: 

A Review And Meta-Analysis”, Harvard Review of Psychiatry 11(2) (2003), 64-

77. 
81 Keely E. O'Dell vd., “Supporting Families Throughout The International Special 

Needs Adoption Process”, Children and Youth Services Review 59 (2015), 161-

170. 
82 Dilek Eğlence, Evlat Edinilmiş Bireylerin Evlat Edinen Ve Biyolojik Ebeveynleriy-

le İlişkileri Ve Bağlanma Stillerinin İncelenmesi (Trabzon: Trabzon Üniversitesi, 

Lisansüstü Eğitim Enstitüsü, Yüksek Lisans Tezi, 2021).  
83 Turhan Yörükan, Bağlanma Ve Sonraki Yaşlarda Görülen Etkileri (Ġstanbul: 

Türkiye ĠĢ Bankası Kültür Yayınları, 2011). 
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daĢları tarafından sosyal kurumda kalan 6-18 yaĢ aralığındaki 674 

çocuk ve ergen üzerinde davranıĢ ve duygusal sorunlar açısından 

yapılan çalıĢmada ailesiyle yaĢayan aynı yaĢ grubu ile karĢılaĢtırmıĢ 

ve sorun davranıĢ görülme sıklığının kurum bakımında olan örnek-

lemde anlamlı olarak daha yüksek olduğunu sonucuna varılmıĢtır8. 

Bir baĢka çalıĢmada ise Altınoğlu, Dikmeer ve arkadaĢları, 2014 

yılında evlat edinilmiĢ çocuklar ve ailesi ile beraber yaĢayan çocuk-

lar üzerinde bir araĢtırma yapmıĢtır. AraĢtırmada davranıĢsal ve 

duygusal sorunlar karĢılaĢtırılmıĢ ve evlat edinilmiĢ çocukların hiç-

bir ölçümde, biyolojik aileleriyle yaĢayan akranlarından farklı olma-

dıkları sonucuna ulaĢılmıĢtır.84 

Evlat edinme konusu iĢlenirken değinilmesi gereken önemli 

konulardan biri Bowlby‟nin 1951 yılında temellerini attığı “Bağlan-

ma Kuramı”dır. Bağlanma kuramı bireyin kendisi için önem ifade 

eden diğer kiĢilerle kurduğu duygusal bağ olarak ifade edilmektedir. 

Ġnsanlık tarihinin baĢlangıcından itibaren birey bir Ģekilde güvenlik 

ihtiyacı duymaktadır. Hangi geliĢim evresinde olursa olsun birey 

acil durumlarda kendisine destek olacak birine ihtiyaç duyar ve onu 

bir sigorta olarak kabul eder. Bowlby, yetimhanelerde yapmıĢ oldu-

ğu araĢtırma sonucunda burada büyüyen çocukların birçok duygu-

sal problem yaĢadığını ve bu çocukların akranlarıyla iliĢki kurarken 

zorlandığını gözlemiĢtir. Çocukların yaĢamıĢ olduğu bu problemle-

rin temelinde ilk bebeklik dönemlerinde anne figürü ile yaĢamıĢ ol-

dukları bağlanma probleminden kaynaklı sevmeyi baĢaramama du-

rumudur.85 Çocukluk döneminde temelleri atılan bu bağın bireyin 

ileri dönemlerinde özsaygısının, kendine ve baĢkalarına olan güven 

duygusunun temelini oluĢturur. Bowlby, bebeğin sağlıklı geliĢimi 

                                                   
84 Ġliz Altınoğlu Dikmeer vd., “Evlat EdinilmiĢ ve Biyolojik Ebeveyniyle YaĢayan 

Çocukların DavranıĢsal ve Duygusal Sorunları ve Bağlanma Düzeyleri ile Anne 

Babalarının Çocuk YetiĢtirme Stillerinin KarĢılaĢtırmalı Olarak Değerlendiril-

mesi” Türk Psikiyatri Dergisi 25/4 (2014), 234-243. 
85 John Bowlby, Bağlanma ve Kaybetme-1, çev. Tuğrul Veli Soylu (Ġstanbul: Pin-

han Yayıncılık, 2012). 
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için ebeveyn sıcaklığı ve yakın iliĢkinin önemli olduğundan bahse-

derek bu iliĢkiyle beraber bebeğin doyum ve haz duygularını tatma-

sı gerektiğini düĢünmektedir. Kurulan bağ, çocuğun fiziksel, psiko-

lojik ve entelektüel geliĢimini etkileyerek yaĢam boyu sürdürülür.86 

3.1. Problem 

Bu çalıĢmada kimsesiz çocuklar ve evlatlık konusu ile ilgili 

tutumlarının dindarlık eğilimi, cinsiyet, yaĢ, fakülte türü, yaĢamın 

geçtiği yer ve anne-baba birliktelik durumuna göre farklılaĢıp farklı-

laĢmadığı temel problem olarak ele alınmıĢtır. Buna göre öznel din-

darlık algısı, aile dindarlık algısı, cinsiyet, yaĢ, fakülte türü, yaĢa-

mın geçtiği yer ve anne-baba birliktelik durumu gibi değiĢkenler 

açısından gruplar arasında kimsesiz çocuklar ve evlatlık konusu ile 

ilgili tutumların farklılaĢıp farklılaĢmadığı test edilmiĢtir.  

3.2 Evren ve Örneklem  

ÇalıĢmanın evreni KahramanmaraĢ Sütçü Ġmam Üniversitesi 

olarak belirlenmiĢtir. AraĢtırma KahramanmaraĢ Sütçü Ġmam Üni-

versitesine bağlı 6 fakülte/bölümde lisans düzeyinde eğitim gören 

ve basit tesadüfî yöntemle seçilen 177‟si erkek (%41,2) ve 253‟ü kız 

(%58,8) olmak üzere toplam 430 öğrenci üzerinde Aralık 2021‟de 

gerçekleĢtirilmiĢtir.  

3.3. Sınırlılıklar 

Bu araĢtırmadan elde edilen bulgular üç temel sınırlılığa sa-

hiptir: 

1. Seçilen örneklemden kaynaklanan sınırlılıklar vardır. Bu 

araĢtırma kendi örneklemiyle sınırlıdır. Çünkü elde edilen veriler 

belli bir grup üzerinde gerçekleĢtirilen bir ankete dayanmaktadır. 

Dolayısıyla baĢka gruplar üzerinde gerçekleĢtirilecek bir çalıĢmada 

                                                   
86 Duygu Güleç – Oya Kavlak, “The Study Of Reliability And Validity Of Paternal-

Infant Attachment Scale In Turkish Society Baba-Bebek Bağlanma Ölçeği‟nin 

Türk Toplumunda Geçerlik ve Güvenirliğinin Ġncelenmesi”, Journal of Human 

Sciences 10/2 (2013), 170-181. 



Evlat Edinme ve Korunmaya Muhtaç Çocuklar Konusunun Ġslam Hukuk… 

~ 21 ~ 

daha farklı sonuçlara ulaĢabilmek mümkündür. 

2. ÇalıĢma boylamsa değil, kesitseldir. Bu sebeple ulaĢılan 

bulguları çalıĢmanın yapıldığı zamana ve duruma göre yorumlamak 

gerekir. 

3. AraĢtırmada katılımcıların kimsesiz çocuk ve evlatlık me-

selesi tutumlarını etkileyebileceği düĢünülen bazı faktörler incelen-

miĢtir. AraĢtırma sonuçları incelenen bu faktörlerle sınırlıdır. 

3.4. Saha Çalışmasının Uygulanması ve İstatistiksel İş-

lemler 

AraĢtırmanın verilerini toplamak amacıyla KiĢisel Bilgi Anketi 

ve Kimsesiz Çocuk ve Evlatlık Meselesi ile Ġlgili Tutumların belir-

lenmesine yönelik anket kullanılmıĢtır. Uygulama Aralık 2021‟de 

gerçekleĢtirilmiĢtir. Bir anket formunun doldurulması ortalama ola-

rak 10-15 dakika arasında gerçekleĢmiĢtir. Anket formları Kahra-

manmaraĢ Sütçü Ġmam Üniversitesi öğrencilerine Google Form üze-

rinden ulaĢtırılmıĢ ve 442 adet anket örnekleme uygulanmıĢtır. An-

cak özensiz ve eksik doldurma vb. nedenlerle anketlerden 12‟ü çıka-

rılmıĢ ve 430 anket istatistiksel analize dahil edilmiĢtir. 

3.5. Verilerin Analizi 

Anket verilerinin hem girilmesinde hem de verilerin istatistik-

sel tekniklerle analiz edilmesinde SPSS (16.0) programı kullanılmıĢ-

tır. Ġstatistiksel analizde katılımcıların kimsesiz çocuk ve evlatlık 

meselesi tutumlarının sapmaları (Spss) hesaplanmıĢtır. Veriler çö-

zümlenirken, yüzde (%), frekans dağılımı ve Chi-Square‟den yarar-

lanılmıĢtır. DeğiĢkenlerin olgusal özellikleri ve demografik durum 

verilerinde frekans ve yüzdelik oranlar kullanılmıĢ ve sonuçlar tab-

loda gösterilmiĢtir. Veriler test edilirken genellikle istatistiksel ola-

rak anlamlılık düzeyine ulaĢanlar tablo olarak verilmiĢ ve anlamlılık 

düzeyi “.05” olarak alınmıĢtır. 

 

 



Alpaslan ALKIŞ-Abdurrahman ÜNALAN 

~ 22 ~ 

1.Katılımcıların Demografik Özelliklerine Göre Betimsel 

Dağılımı 

 

Tablo 1: Katılımcıların Demografik Özelliklerine Göre Betimsel Dağılımı 

 DeğiĢken  F % 

1

. 
Cinsiyet 

Erkek 1

77 
41,2 

Kız 2

53 
58,8 

Toplam  4

30 
100 

 

2

. 
YaĢ 

17-18 
1

0 
2,3 

19-20 8

9 
20,7 

21-22 7

7 
17,9 

23-24 
4

7 
10,9 

25 Ve Üzeri 
2

07 
48,1 

Toplam  4

30 
100,0 

 

3

.  
Fakülteniz 

Ġlahiyat Fakültesi 1

14 
26,5 

Fen-Edebiyat Fakültesi 6

4 
14,9 

Eğitim Fakültesi 6

6 
15,3 

Ġktisadi ve Ġdari Bilimler Fa-

kültesi 

7

1 
16,5 

Mühendislik Fakültesi-Tıp 

Fakültesi 

5

9 
13,7 
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Güzel Sanatlar Fak. – Spor 

Bil. Fak.- Diğer 

5

6 
13,0 

Toplam  4

30 
100,0 

 

4

.  

Sosyo-

Ekonomik 

DüĢük 
6

0 
14,0 

Orta 3

64 
84,7 

Yüksek 6 1,4 

Toplam 4

30 
100,0 

 

Tablo 1, katılımcıların demografik özelliklerine göre betimsel 

dağılımını göstermektedir. Buna göre örneklemin 177‟si erkek 

(%41,2) ve 253‟ü kız (%58,8) olarak görülmektedir. Katılımcıların 

10‟u 17-18 yaĢ aralığında (%2,3), 89‟u 19-20 (%20,7), 77‟si 21-22 

(%17,9), 47‟si 23-24 (10,9), 207‟si ise 25 ve üzeri (%48,1) yaĢ aralı-

ğında yer almaktadır. Örneklemin fakültelere göre dağılımı ise Ġlahi-

yat Fakültesi (N:114, %26,5), Fen-Edebiyat Fakültesi (N:64, %14,9), 

Eğitim Fakültesi (N:66, %15,3), Ġktisadi ve Ġdari Bilimler Fakültesi 

(N: 71, %16,5), Mühendislik Fakültesi-Tıp Fakültesi (N:59 %13,7) 

Güzel Sanatlar Fakültesi, Spor Bilimleri Fakültesi ve diğer fakültele-

rin (N: 56, %13) Ģeklindedir. Daha sonra katılımcıların sosyo-

ekonomik düzeyleri 60‟ı düĢük (%14), 364‟ü orta (%84,7) ve 6‟sı ise 

yüksek (%1,4) Ģeklinde dağılım göstermiĢtir. 

2.Katılımcıların Ebeveyn Özelliklerine ve Dindarlık Özel-

liklerine Göre Betimsel Dağılımı  

Katılımcıların ebeveyn özelliklerine göre betimsel dağılımını 

belirlemek için örnekleme “Aldığınız kararlarda ailenizden baskı gö-

rüyor musunuz?” sorusunu yönelttiğimizde “Evet” yanıtını verenler 

N: 31 (%47,9), “Hayır” yanıtını verenler N:102 (%39,7) ve Bazen ya-

nıtını verenler N: 124 (%48,2) Ģeklindedir. Katılımcılarımızın 

228‟inin (%88,7) anne babası birlikte yaĢamakta, 5‟inin (%1,9) anne 
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babası boĢanmaktadır. Bununla birlikte 6‟sının (%2,3) annesi, 

15‟inin (%5,8) babası ve 3‟ünün (%1,2) hem anne hem de babası 

hayatta değildir. Örneklemin anne tutumu, N:36 (%14,0) “Otoriter 

(Sert ve Kuralcıdır)”, N:15 (%5,8) “Ġlgisiz (Uzak ve Ġlgisizdir)” ve 

N:206 (%80,2) “Demokratik (Kurallar vardır ama baskı yapılmaz)” 

Ģeklinde dağılım göstermektedir. Örneklemimizin baba tutum dağı-

lımı ise N:53 (%20,6) “Otoriter (Sert ve Kuralcıdır)”, N:38 (%14,8) 

“Ġlgisiz (Uzak ve Ġlgisizdir)” ve N:166 (%64,6) “Demokratik (Kurallar 

vardır ama baskı yapılmaz)” Ģeklindedir.  

Örneklemin dindarlık özelliklerine göre betimsel dağılımını 

belirlemek için katılımcılara yöneltilen “Kendimi dinî inanış ve uygu-

lamalar bakımından dindar görüyorum.” önermesine “Katılıyorum” 

yanıtını verenlerin oranı %72,6 (n:312), “Katılmıyorum” yanıtını ve-

renlerin oranı %5,3 (n:23) ve “Kararsızım” yanıtını verenlerin oranı 

%22,1(n:95) Ģeklindedir. Katılımcıların “Ailenizin dindarlık düzeyi 

nedir?” sorusuna verdiği yanıtlar “Dindarlar” %77,9 (n:335), “Az 

Dindarlar” %13,3 (n:57) ve “Çok Dindarlar” %8,8 (n:38) Ģeklinde 

dağılım göstermiĢtir. Örnekleme yönelttiğimiz “Dinî inançlarınızın 

oluşumunda aşağıdakilerden hangisi daha çok etkilidir?” sorusunun 

yanıtları “Aile” %80,5 (n:346), “Okul” %5,8 (n:25) ve “Çevre” %13,7 

(n:59) Ģeklindedir. “Din insanın hayatına bir amaç ve anlam kazan-

dırır.” önermesine katılımcılar “Katılıyorum” %98,8 (n:425), “Katıl-

mıyorum” %,7 (n:3) ve “Kararsızım” %,5 (n:2) Ģeklinde cevap vermiĢ-

tir. Son olarak örnekleme yöneltilen “Sağlam dinî inançları olmadan 

da insan mutlu bir hayat yaşayabilir.” önermesine verilen yanıtlar 

“Katılıyorum” %10,9 (n:47), “Katılmıyorum” %77,9 (n:335) ve “Ka-

rarsızım” %11,2 (n:48) Ģeklinde dağılım göstermiĢtir.  
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Tablo 2: Kimsesiz Çocuklara Aile Ortamında Bakılması Tutumunun 

Cinsiyete Göre Dağılımı 

 Cinsiyet 

  Erkek Kız Toplam 

N

o 

N % N % N % 

1 Katılıyorum 1

27 

2

9,5 

2

02 

4

7,0 

3

29 

76,5 

2 Katılmıyorum 5 1

,2 

1

2 

2

,8 

1

7 

4,0 

3 Kararsızım 4

5 

1

0,5 

3

9 

9

,1 

8

4 

19,5 

4 Toplam 1

77 

4

1,2 

2

53 

5

8,8 

4

30 

100 

Chi-Square X=7,201     sd=2     p=.027     p<.05 

 

Tablo 2, kimsesiz çocuklara aile ortamında bakılması tutu-

munun cinsiyete göre dağılımını göstermektedir. Cinsiyet ile kimse-

siz çocuklara aile ortamında bakılması tutum iliĢkisi ki-kare analiz 

sonuçlarına göre anlamlılık düzeyine ulaĢan boyutlar açısından 

yansıtılmıĢtır (p<.05). Bu durumda katılımcılara, kimsesiz çocukla-

ra aile ortamında bakılması tutumunun belirlenmesi için “Kimsesiz 

çocuklara aile ortamında bakılmalıdır.” önermesi sunularak öner-

meye katılma oranı açısından incelenmiĢtir. AraĢtırmamızda yer 

alan örnekleme göre, “katılıyorum‟‟ yanıtını erkeklerin %29,5‟i, kız-

ların %47‟si tercih etmiĢtir. Aynı Ģekilde “katılmıyorum” yanıtını 

erkeklerin %1,2‟si seçerken kızların %2,8‟i seçmiĢtir ve “kararsızım” 

yanıtını erkek katılımcıların %10,5‟i, kız katılımcıların %9,1‟i seç-

miĢtir. Sonuçlar incelendiğinde kız katılımcıların, erkek katılımcıla-

ra göre kimsesiz çocuklara aile ortamında bakılmasına daha fazla 

katıldığı görülmektedir.  

Aile kurumundan yoksun bir Ģekilde geliĢimini sürdüren ço-
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cuklar üzerinde yapılan araĢtırmalar sonucunda, aile ortamı dıĢın-

da büyüyen çocukların sağlıklı geliĢiminin olumsuz etkilendiği yö-

nünde veriler ile karĢılaĢılmaktadır. Bu çocuklar ailesinin yanında 

yaĢayan çocuklar ile kıyaslandığında fiziksel, sosyal, duygusal ve 

hatta zihinsel geliĢim anlamında problemlerle karĢılaĢılmıĢtır.87 

Bowlby yeni doğmuĢ bir bebeğin aile ortamı içerisinde yetiĢmesiyle 

beraber anne ile sürekli duygusal bağ kurma gereksinimi içerisinde 

olması ve bu bağın çocuk kadar anne için de bir sevgi ve doyum 

kaynağı olduğunu belirterek bu durumun ruh sağlığı açısından 

öneminden bahsetmiĢtir. Spitz ise buna ek olarak yaptığı araĢtırma-

larda yuvalarda ebeveyn bakımından eksik büyüyen çocukların iyi 

beslenme ve barınma Ģartlarının iyi olmasına rağmen boylarının 

uzamadığı, kilo problemi yaĢadıkları, tuvalet eğitimi ve konuĢma 

konusunda geri kaldıkları sonuçlarına ulaĢılmıĢtır. Spıtz, doğduğu 

andan itibaren yuvalarda kalan veya uzun süre hastanede tedavi 

altında kalan çocuklarda rastlanan bu belirtilerin geneline yuva 

hastalığı veya hastane hastalığı (hospitalizm) adını vermiĢ ve bu 

hastalığın tek sebebi olarak da anne yoksunluğunu göstermiĢtir.88 

Tablo 3: Ailesi Bilinen Bir Çocuk Evlat Edinildiğinde, Gerçek Ailesiyle Soy Bağının Korunma-

sına Önem Gösterilmelidir Tutumunun Cinsiyete Göre Dağılımı 

Cinsiyet 

  Erkek Kız Toplam 

N

o 

N % N % N % 

1 Katılıyorum 1

23 

2

8,6 

1

49 

3

4,7 

2

72 

63,3 

2 Katılmıyorum 2

6 

6

,0 

3

3 

7

,7 

5

9 

13,7 

3 Kararsızım 2 6 7 1 9 23,0 

                                                   
87 Latife Bıyıklı, Yetiştirme Yurduna Yuvadan Gelen 7-11 Yaş Çocuklarının Zihinsel 

ve Psîkososyal Gelişimlerinin İncelenmesi (Ankara: Ankara Üniversitesi, Eğitim 

Bilimleri Fakültesi, YayınlanmamıĢ Doçentlik Tezi, 1982). 
88 Orhan Öztürk, Ruh Sağlığı ve Bozuklukları (Ankara: Nurol Matbaacılık, 1988). 
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8 ,5 1 6,5 9 

4 Toplam 1

77 

4

1,2 

2

53 

5

8,8 

4

30 

100 

Chi-Square X=8,836    sd=2     p=.012     p<.05 

Tablo 3, ailesi bilinen bir çocuk evlat edinildiğinde, gerçek ai-

lesiyle soy bağının korunmasına önem gösterilmelidir tutumunun 

cinsiyete göre dağılımını göstermektedir. Cinsiyet ile ailesi bilinen 

bir çocuk evlat edinildiğinde, gerçek ailesiyle soy bağının korunma-

sına önem gösterilmelidir tutum iliĢkisi ki-kare analiz sonuçlarına 

göre anlamlılık düzeyine ulaĢan boyutlar açısından yansıtılmıĢtır 

(p<.05). Bu durumda örnekleme, ailesi bilinen bir çocuk evlat edi-

nildiğinde, gerçek ailesiyle soy bağının korunmasına önem gösteril-

melidir tutumunun belirlenmesi için “Ailesi bilinen bir çocuk evlat 

edinildiğinde, gerçek ailesiyle soy bağının korunmasına önem göste-

rilmelidir.” önermesi sunularak önermeye katılma oranı açısından 

incelenmiĢtir. AraĢtırmamızda yer alan örnekleme göre, “katılıyo-

rum‟‟ yanıtını erkeklerin %28,6‟sı, kızların %34,7‟si tercih etmiĢtir. 

Aynı Ģekilde “katılmıyorum” yanıtını erkeklerin %6‟sı seçerken kızla-

rın %7,7‟si seçmiĢtir ve “kararsızım” yanıtını erkek katılımcıların 

%6,5‟i, kız katılımcıların %16,5‟i seçmiĢtir.  

Evlat edinme hakkında olan kanunların temel felsefesi, ço-

cukların bakım ve korunması kendi “öz ailesi” içerisinde mümkün 

değilse mümkün hale getirmek ya da mümkün hale gelmiyorsa ço-

cuklar için diğer bakım seçenekleri sunmaya yöneliktir. Bu bakım 

yöntemlerinden biriside “koruyucu aile” seçeneğidir. Bunun yanın-

da koruyucu aile bakımı eğer çocuk için uygun görülmüyorsa ya da 

çocuk için herhangi bir baĢvurunun olmadığı durumlarda “kurum 

bakımı” na baĢvurulur. Bütün bu durumlar içerisinde çocuğun öz 

ailesi ile olan iliĢkisinin nasıl olması gerektiği kurum tarafından 

belirlenir bazı durumlarda öz aile ile olan iliĢki devam ederken bazı 

durumlarda ise bu iliĢkinin devam etmesi sağlıklı bulunmamıĢtır. 
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Tablo 4: Evlatlık Çocuk ile Evlat Edinen Aile Arasında Bir Mahremiyet 

Bağı Kurulmaktadır Tutumunun Cinsiyete Göre Dağılım 

Cinsiyet 

  Erkek Kız Toplam 

N

o 

N % N % N % 

1 Katılıyorum 1

11 

2

5,8 

1

94 

4

5,1 

3

05 

70,9 

2 Katılmıyorum 2

8 

6

,5 

1

9 

4

,4 

4

7 

10,9 

3 Kararsızım 3

8 

8

,8 

4

0 

9

,3 

7

8 

18,1 

4 Toplam 1

77 

4

1,2 

2

53 

5

8,8 

4

30 

100 

Chi-Square X=11,281    sd=2     p=.004     p<.05 

 

Tablo 4, evlatlık çocuk ile evlat edinen aile arasında bir mah-

remiyet bağı kurulmaktadır tutumunun cinsiyete göre dağılımını 

göstermektedir. Cinsiyet ile evlatlık çocuk ile evlat edinen aile ara-

sında bir mahremiyet bağı kurulmaktadır tutum iliĢkisi ki-kare 

analiz sonuçlarına göre anlamlılık düzeyine ulaĢan boyutlar açısın-

dan yansıtılmıĢtır (p<.05). Bu durumda katılımcılara, evlatlık çocuk 

ile evlat edinen aile arasında bir mahremiyet bağı kurulmaktadır 

tutumunun belirlenmesi için “Evlatlık çocuk ile evlat edinen aile 

arasında bir mahremiyet bağı kurulmaktadır.” önermesi sunularak 

önermeye katılma oranı açısından incelenmiĢtir. AraĢtırmamızda 

yer alan örnekleme göre, “katılıyorum‟‟ yanıtını erkeklerin %25,8‟i, 

kızların %45,1‟i tercih etmiĢtir. Aynı Ģekilde “katılmıyorum” yanıtını 

erkeklerin %6,5‟i seçerken kızların %4,4‟ü seçmiĢtir ve “kararsızım” 

yanıtını erkek katılımcıların %8,8‟i, kız katılımcıların %9,3‟ü seçmiĢ-

tir.  
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Tablo 5: Evlatlık Çocuk ile Evlat Edinen Aile Arasında Bir Mahremiyet 

Bağı Kurulmaktadır Tutumunun Yaşamın Sürdürüldüğü Yere Göre Dağılımı 

YaĢam Sürdürülen Yer 

 

 

ġehir Ġlçe Kasaba Köy Toplam 

N

o 

N % N % N % N % N % 

1 Katılıyorum 
2

15 

7

6,8 

5

9 

6

4,1 
7 

7

0 

2

4 

5

0,0 

3

05 

7

0,9 

2 Katılmıyo-

rum 

2

3 

8

,2 

1

4 

1

5,2 
0 ,

0 

1

0 

2

0,8 

4

7 

1

0,9 

3 Kararsızım 4

2 

1

5,0 

1

9 

2

0,7 
3 3

0 

1

4 

2

9,2 

7

8 

1

8,1 

4 Toplam 2

80 

1

00 

9

2 

1

00 

1

0 

1

00 

4

8 

5

8,8 

4

30 

1

00 

Chi-Square X=19,590    sd=6     p=.003     p<.05 

 

Tablo 5, evlatlık çocuk ile evlat edinen aile arasında bir mah-

remiyet bağı kurulmaktadır tutumunun yaĢamın sürdürüldüğü ye-

re göre dağılımını göstermektedir. YaĢam geçirilen yer ile evlatlık 

çocuk ile evlat edinen aile arasında bir mahremiyet bağı kurulmak-

tadır tutum iliĢkisi ki-kare analiz sonuçlarına göre anlamlılık düze-

yine ulaĢan boyutlar açısından yansıtılmıĢtır (p<.05). Bu durumda 

katılımcılara, evlatlık çocuk ile evlat edinen aile arasında bir mah-

remiyet bağı kurulmaktadır tutumunun belirlenmesi için “Evlatlık 

çocuk ile evlat edinen aile arasında bir mahremiyet bağı kurulmak-

tadır.” önermesi sunularak önermeye katılma oranı açısından ince-

lenmiĢtir. AraĢtırmamızda yer alan örnekleme göre, “katılıyorum‟‟ 

yanıtını yaĢamını Ģehirde sürenlerin %76,8‟i, ilçede sürenlerin 

%64,1‟i, kasabada sürenlerin %70‟i ve köyde sürenlerin %50‟si ter-

cih etmiĢtir. Aynı Ģekilde “katılmıyorum” yanıtını yaĢamını Ģehirde 

sürenlerin %8,2‟si, ilçede sürenlerin %15,2‟si, kasabada sürenlerin 

%0‟ı ve köyde sürenlerin %20,8‟i tercih ederken “kararsızım” yanıtı-

nı yaĢamını Ģehirde sürenlerin %15‟i, ilçede sürenlerin %20,7‟si, 

kasabada sürenlerin %30‟u ve köyde sürenlerin %29,2‟si seçmiĢtir.  
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Ebeveyn kaybı, boĢanma ya da ebeveynin çocuğa bakama-

ması gibi durumlarda aile kurumunu ve çocuğun psikolojisini ko-

rumak gayesiyle birtakım önlemler alınmaktadır. ÇeĢitli nedenlerle 

çocuk ve öz aile arasındaki bağın devre dıĢı kalması durumunu et-

kileyen bir faktör de kentleĢme ile birlikte akrabalık ve komĢuluk 

iliĢkilerinin zayıflaması ve bakıma muhtaç olan çocuğun bakımının 

sağlanamamasıdır.89  

Tablo 6: Evlatlık Çocuk ile Evlat Edinen Aile Arasında Bir Mahremiyet Bağı Ku-

rulmaktadır Tutumunun Fakülte Türüne Göre Dağılımı 

Fakülte Türü 

N

o

  

  

Ġlahiyat 

Fakültesi 

 

Fen 

Edebi-

yat 

Fakül-

tesi 

Ġ

Ġkti-

sadi 

ve 

Ġdari 

Bilim-

ler 

Fa-

külte-

si 

 

Güzel 

Sanatlar 

Fakülte-

si-Spor 

Bilimleri 

Fak. 

Diğer 

E

Eği-

tim 

Fa-

külte-

si 

 

Mühendis-

lik Fak.- 

Tıp Fak.- 

DiĢ Hekim-

liği Fak. 

 

Toplam 

N % N % N % N % N % N % N  

 K

Katılı-

yorum 

8

2 

7

1,9 

3

5 

5

4,7 

5

4 

7

6,

1 

4

7 

8

3,9 

4

8 

7

2

,

7 

3

9 

6

6,1 

3

05 

7

0,9 

2 K

Katıl-

mıyo-

rum 

1

4 

1

2,3 

1

3 

2

0,3 

6 8

,5 

2 3

,6 

4 6

,

1 

8 1

3,6 

4

7 

1

0,9 

3 K

Karar-

sızım 

1

8 

1

5,8 

1

6 

2

5,0 

1

1 

1

5,

5 

7 1

2,5 

1

4 

2

1

,

2 

1

2 

2

0,3 

7

8 

1

8,1 

                                                   
89 Cafer Tatlıbal, “Türkiye‟de Korunma Altındaki Çocuklara Yönelik Shçek Uygu-

lamaları”, Koruma Altındaki Çocuklar, Prof. Dr. Mualla Öztürk Anısına 17. 

Sempozyum Sunumları, ed. Runa Uslu (Ankara: Ankara Üniversitesi Yayınları, 

2004), 26. 
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4 T

Toplam  

1

14 

1

00 

6

4 

1

00 

7

1 

1

0

0 

5

6 

1

00 

6

6 

1

0

0 

5

9 

1

00 

4

30 

1

00 

Chi-Square X=18,305   sd=10     p=.050     p<.05 

 

Tablo 6, evlatlık çocuk ile evlat edinen aile arasında bir mah-

remiyet bağı kurulmaktadır tutumunun fakülte türüne göre dağılı-

mını göstermektedir. Fakülte türü ile evlatlık çocuk ile evlat edinen 

aile arasında bir mahremiyet bağı kurulmaktadır tutum iliĢkisi ki-

kare analiz sonuçlarına göre anlamlılık düzeyine ulaĢan boyutlar 

açısından yansıtılmıĢtır (p<.05). Bu durumda katılımcılara, evlatlık 

çocuk ile evlat edinen aile arasında bir mahremiyet bağı kurulmak-

tadır tutumunun belirlenmesi için “Evlatlık çocuk ile evlat edinen 

aile arasında bir mahremiyet bağı kurulmaktadır.” önermesi sunu-

larak önermeye katılma oranı açısından incelenmiĢtir. AraĢtırma-

mızda yer alan örnekleme göre, “katılıyorum‟‟ yanıtını Ġlahiyat Fa-

kültesi öğrencilerinin %71,9‟u, Fen Edebiyat Fakültesi öğrencileri-

nin %54,7‟si, Ġktisadi ve Ġdari Bilimler Fakültesi öğrencilerinin 

%76,1‟i, Güzel Sanatlar Fakültesi-Spor Bilimleri Fak.-Diğer fakülte-

lerinin öğrencilerinin %83,9‟u, Eğitim Fakültesi öğrencilerinin 

%72,7‟si ve Mühendislik Fakültesi, Tıp Fakültesi ve DiĢ Hekimliği 

Fakültesi öğrencilerinin %66,1‟i tercih etmiĢtir. Aynı Ģekilde “katıl-

mıyorum” yanıtını Ġlahiyat Fakültesi öğrencilerinin %12,3‟ü, Fen 

Edebiyat Fakültesi öğrencilerinin %20,3‟ü, Ġktisadi ve Ġdari Bilimler 

Fakültesi öğrencilerinin %8,5‟i, Güzel Sanatlar Fakültesi- Spor Bi-

limleri Fak.-Diğer fakültelerinin öğrencilerinin %3,6‟sı, Eğitim Fa-

kültesi öğrencilerinin %6,1‟i ve Mühendislik Fakültesi, Tıp Fakültesi 

ve DiĢ Hekimliği Fakültesi öğrencilerinin %13,6‟sı tercih ederken 

“kararsızım” yanıtını Ġlahiyat Fakültesi öğrencilerinin %15,8‟i, Fen 

Edebiyat Fakültesi öğrencilerinin %25‟i, Ġktisadi ve Ġdari Bilimler 

Fakültesi öğrencilerinin %15,5‟i, Güzel Sanatlar Fakültesi- Spor 

Bilimleri Fak.-Diğer fakültelerinin öğrencilerinin %12,5‟i, Eğitim 

Fakültesi öğrencilerinin %21,2‟si ve Mühendislik Fakültesi, Tıp Fa-
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kültesi ve DiĢ Hekimliği Fakültesi öğrencilerinin %20,3‟ü seçmiĢtir.  

Tablo 7: Kimsesiz Çocuklara Aile Ortamında Bakılmalıdır Tutumunun 

Anne Baba Birliktelik Durumuna Göre Dağılımı 

Fakülte Türü 

N

o

  

 Birlikte-

ler 

BoĢan-

dılar 

Annem 

Hayatta 

Değil 

Babam 

Hayatta 

Değil 

Her Ġkisi 

De Ha-

yatta 

Değil 

Toplam 

N % N % N % N % N % N % 

1 Katılıyo-

rum 

2

92 

7

8,

1 

1

5 

7

5 

2 4

0 

1

7 

6

3,0 

3 7

5 

3

29 

7

6,5 

2 Katılmı-

yorum 

1

2 

3

,2 

2 1

0 

0 ,

0 

2 7

,4 

1 2

5 

1

7 

4

,0 

3 Kararsı-

zım 

7

0 

1

8,

7 

3 1

5 

3 6

0 

8 2

9,6 

0 ,

0 

8

4 

1

9,5 

4 Toplam  3

74 

1

00 

2

0 

1

00 

5 1

00 

2

7 

1

00 

4 1

00 

4

30 

1

00 

Chi-Square X=16,234   sd=8     p=.039     p<.05 

 

Tablo 7, kimsesiz çocuklara aile ortamında bakılmalıdır tu-

tumunun anne baba birliktelik durumuna göre dağılımını göster-

mektedir. Anne baba birliktelik durumuna göre kimsesiz çocuklara 

aile ortamında bakılmalıdır tutum iliĢkisi ki-kare analiz sonuçlarına 

göre anlamlılık düzeyine ulaĢan boyutlar açısından yansıtılmıĢtır 

(p<.05). Bu durumda katılımcılara, kimsesiz çocuklara aile orta-

mında bakılmalıdır tutumunun belirlenmesi için “Kimsesiz çocukla-

ra aile ortamında bakılmalıdır.” önermesi sunularak önermeye ka-

tılma oranı açısından incelenmiĢtir. AraĢtırmamızda yer alan örnek-

leme göre, “katılıyorum‟‟ yanıtını anne babası birlikte olanların 

%78,1‟i, anne babası boĢanmıĢ olanların %75‟i, annesi hayatta ol-
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mayanların %40‟ı, babası hayatta olmayanların %63‟ü ve her ikisi 

de hayatta olmayanların %75‟i tercih etmiĢtir. Aynı Ģekilde “katılmı-

yorum” yanıtını anne babası birlikte olanların %3,2‟si, anne babası 

boĢanmıĢ olanların %10‟u, annesi hayatta olmayanların %0‟ı, baba-

sı hayatta olmayanların %7,4‟ü ve her ikisi de hayatta olmayanların 

%25‟i tercih ederken “kararsızım” yanıtını anne babası birlikte olan-

ların %18,7‟si, anne babası boĢanmıĢ olanların %15‟i, annesi hayat-

ta olmayanların %60‟ı, babası hayatta olmayanların %29,6‟sı ve her 

ikisi de hayatta olmayanların %0‟ı seçmiĢtir.  

Tablo 8: Ailesi Bilinen Bir Çocuk Evlat Edinildiğinde, Gerçek Ailesiyle 

Soy Bağının Korunmasına Önem Gösterilmelidir Tutumunun Öznel Dindarlık 

Durumuna Göre Dağılımı 

Kendimi Dindar Görüyorum 

N

o 

 Katılıyorum  Katılmıyo-

rum 

Kararsızım Toplam 

N % N % N % N % 

1 Katılıyorum 2

13 

6

8,3 

1

2 

5

2,2 

4

7 

4

9,5 

2

72 

6

3,3 

2 Katılmıyorum 3

3 

1

0,6 

7 3

0,4 

1

9 

2

0,0 

5

9 

1

3,7 

3 Kararsızım 6

6 

2

1,2 

4 1

7,4 

2

9 

3

0,5 

9

9 

2

3, 

4 Toplam 3

12 

1

00 

2

3 

1

00 

9

5 

1

00 

4

30 

1

00 

Chi-Square X=17,313    sd=4     p=.002     p<.05 

 

Tablo 8, ailesi bilinen bir çocuk evlat edinildiğinde, gerçek ai-

lesiyle soy bağının korunmasına önem gösterilmelidir tutumunun 

öznel dindarlık durumuna göre dağılımını göstermektedir. Öznel 

dindarlık algısının ailesi bilinen bir çocuk evlat edinildiğinde, gerçek 

ailesiyle soy bağının korunmasına önem gösterilmelidir tutumunu 

ne Ģekilde etkilediğinin belirlenebilmesi amacıyla katılımcılara “Aile-
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si bilinen bir çocuk evlat edinildiğinde, gerçek ailesiyle soy bağının 

korunmasına önem gösterilmelidir.” önermesi sunulmuĢtur. Bu du-

rumda katılımcıların bu önermeye verdiği yanıtların dağılımı, öznel 

dindarlık algısına göre, kendisini dindar görenlerde, “Katılıyorum” 

diyenlerin oranı %68,3, “Katılmıyorum” diyenler %10,6, „Kararsızım‟ 

diyenler %21,2 Ģeklinde dağılım göstermiĢtir. Kendini dindar gör-

meyenlerin yanıtları “Katılıyorum” diyenlerin oranı %52,2, “Katılmı-

yorum” diyenler %30,4, „Kararsızım‟ diyenler %17,4 Ģeklindeyken 

kendini dindar görme konusunda kararsız olanların yanıtları “Katı-

lıyorum” diyenlerin oranı %49,5, “Katılmıyorum” diyenler %20, „Ka-

rarsızım‟ diyenler %30,5 Ģeklindedir.  

Çocuk ile öz aile arasında bazı sebeplerden kaynaklı bir 

kopma olduğunda sosyal hizmet uzmanları çocuk için en iyi bakım 

yöntemini bulmaya çalıĢırken bir yandan da aileden kaynaklanan 

sorunları bulma ve sorunların boyutları üzerine çalıĢarak bunları 

gidermeye çalıĢmaktadır. Çözüme kavuĢturulan sorunlar berabe-

rinde aile ve çocuk arasındaki iliĢkinin devam etmesi ve bir arada 

yaĢamalarını mümkün kılmaktır. Neticede çocuğun öz ailesi ile olan 

iliĢkisinin sağlıklı bir Ģekilde devam etmesi için sorunların çözü-

münde ve çocuğun korunmasında çeĢitli yardımların gerekli olduğu 

bilinmektedir.90 

Tablo 9: Evlatlık Edinme Olumlu Sonuçlar Ortaya Çıkarmaktadır 

Tutumunun Aile Dindarlık Durumuna Göre Dağılımı 

Aile Dindarlık Düzeyiniz Nedir? 

N

o 

 DĠNDARLAR AZ DĠNDAR-

LAR 

ÇOK DĠN-

DARLAR 

Toplam 

N % N % N % N % 

1 Katılıyorum 1 5 1 3 2 5 2 5

                                                   
90 Sevda TaĢtekil, “Korunmaya Muhtaç Çocuklara Yönelik Bakim Yöntemleri”, 

Dokuz Eylül Üniversitesi İktisadi Ve İdari Bilimler Fakültesi Dergisi 7/1 (1992), 

312-327. 
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80 3,7 9 3,3 2 7,9 21 1,4 

2 Katılmıyorum 2

3 

6

,9 

3 5

,3 

3 7

,9 

2

9 

6

,7 

3 Kararsızım 1

32 

3

9,4 

3

5 

6

1,4 

1

3 

3

4,2 

1

80 

4

1,9 

4 Toplam 3

35 

1

00 

5

7 

1

00 

3

8 

1

00 

4

30 

1

00 

Chi-Square X=10,769    sd=4     p=.029     p<.05 

 

Tablo 9, evlatlık edinme olumlu sonuçlar ortaya çıkarmakta-

dır tutumunun aile dindarlık durumuna göre dağılımını göstermek-

tedir. Aile dindarlık durumuna göre evlatlık edinme olumlu sonuç-

lar ortaya çıkarmaktadır tutum iliĢkisi ki-kare analiz sonuçlarına 

göre anlamlılık düzeyine ulaĢan boyutlar açısından yansıtılmıĢtır 

(p<.05). Bu durumda katılımcılara, evlatlık edinme olumlu sonuçlar 

ortaya çıkarmaktadır tutumunun belirlenmesi için “Evlatlık edinme 

olumlu sonuçlar ortaya çıkarmaktadır.” önermesi sunularak öner-

meye katılma oranı açısından incelenmiĢtir. AraĢtırmamızda yer 

alan örnekleme göre, “katılıyorum‟‟ yanıtını ailesi, dindar olanların 

%53,7‟si, az dindar olanların %33,3‟ü ve çok dindar olanların 

%57,9‟u tercih etmiĢtir. Aynı Ģekilde “katılmıyorum” yanıtını ailesi, 

dindar olanların %6,9‟u, az dindar olanların %5,3‟ü ve çok dindar 

olanların %7,9‟u seçerken “kararsızım” yanıtını ailesi, dindar olanla-

rın %39,4‟ü, az dindar olanların %61,4‟ü ve çok dindar olanların 

%34,2‟si seçmiĢtir.  

Tablo 10: Evlatlık Çocuk, Evlat Edinen Ailenin Mal Varlığından Miras veya 

Pay Alabilmelidir Tutumunun Aile Dindarlık Durumuna Göre Dağılımı 

Aile Dindarlık Düzeyiniz Nedir? 

N

o 

 DĠNDARLAR AZ DĠN-

DARLAR 

ÇOK DĠN-

DARLAR 

Toplam 

N % N % N % N % 



Alpaslan ALKIŞ-Abdurrahman ÜNALAN 

~ 36 ~ 

1 Katılıyorum 2

30 

6

8,7 

3

4 

5

9,6 

2

8 

7

3,7 

2

92 

6

7,9 

2 Katılmıyorum 4

0 

1

1,9 

1

4 

2

4,6 

7 1

8,4 

6

1 

1

4,2 

3 Kararsızım 6

5 

1

9,4 

9 1

5,8 

3 7

,9 

7

7 

1

7,9 

4 Toplam 3

35 

1

00 

5

7 

1

00 

3

8 

1

00 

4

30 

1

00 

Chi-Square X=9,472    sd=4     p=.050     p<.05 

 

Tablo 10, evlatlık çocuk, evlat edinen ailenin mal varlığından 

miras veya pay alabilmelidir tutumunun aile dindarlık durumuna 

göre dağılımını göstermektedir. Aile dindarlık durumuna göre evlat-

lık çocuk, evlat edinen ailenin mal varlığından miras veya pay ala-

bilmelidir tutum iliĢkisi ki-kare analiz sonuçlarına göre anlamlılık 

düzeyine ulaĢan boyutlar açısından yansıtılmıĢtır (p<.05). Bu du-

rumda katılımcılara, evlatlık çocuk, evlat edinen ailenin mal varlı-

ğından miras veya pay alabilmelidir tutumunun belirlenmesi için 

“Evlatlık çocuk, evlat edinen ailenin mal varlığından miras veya pay 

alabilmelidir.” önermesi sunularak önermeye katılma oranı açısın-

dan incelenmiĢtir. AraĢtırmamızda yer alan örnekleme göre, “katılı-

yorum‟‟ yanıtını ailesi, dindar olanların %68,7‟si, az dindar olanların 

%59,6‟sı ve çok dindar olanların %73,7‟si tercih etmiĢtir. Aynı Ģekil-

de “katılmıyorum” yanıtını ailesi, dindar olanların %11,9‟u, az din-

dar olanların %24,6‟sı ve çok dindar olanların %18,4‟ü seçerken 

“kararsızım” yanıtını ailesi, dindar olanların %19,4‟ü, az dindar 

olanların %15,8‟i ve çok dindar olanların %7,9‟u seçmiĢtir.  

Medeni Kanun (MK.) md. 314/2‟ye göre evlatlık çocuk evlat 

edinenin alt soyu gibi saklı paylı mirasçısı olur fakat hısımlarının 

olamaz. Bununla beraber MK. md. 500/2‟ye göre evlat edinen de 

evlat edilenin mirasçısı olamaz. Bir baĢka durum ise evlat edinenin 

öz anne babasına mirasçı olma durumudur. Evlat edinme duru-
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mundan dolayı çocuğun öz anne babası ve hısımlarına karĢı miras 

hakkı düĢmemektedir.91 

Tablo 11: Koruyucu Aile Uygulamasıyla Topluma Kazandırılmış Olan 

Çocukların Psikolojisi Daha İyi Olmaktadır Tutumunun Dini İnançların Nerede 

Oluştuğuna Göre Dağılımı 

Dini Ġnançlarınızın OluĢumunda Ne Etkilidir? 

N

o 

 AĠLE OKUL ÇEVRE Toplam 

N % N % N % N % 

1 Katılıyorum 2

07 

5

9,8 

1

0 

4

0,0 

2

9 

4

9,2 

2

46 

5

7,2 

2 Katılmıyorum 1

5 

4

,3 

6 2

4,0 

4 6

,8 

2

5 

5

,8 

3 Kararsızım 1

24 

3

5,8 

9 3

6,0 

2

6 

4

4,1 

1

59 

3

7,0 

4 Toplam 3

46 

1

00 

2

5 

1

00 

5

9 

1

00 

4

30 

1

00 

Chi-Square X=18,925    sd=4     p=.001     p<.05 

 

Tablo 11, koruyucu aile uygulamasıyla topluma kazandırıl-

mıĢ olan çocukların psikolojisi daha iyi olmaktadır tutumunun dini 

inançların nerede oluĢtuğuna göre dağılımını göstermektedir. Dini 

inançların nerede oluĢtuğuna göre koruyucu aile uygulamasıyla 

topluma kazandırılmıĢ olan çocukların psikolojisi daha iyi olmakta-

dır tutum iliĢkisi ki-kare analiz sonuçlarına göre anlamlılık düzeyi-

ne ulaĢan boyutlar açısından yansıtılmıĢtır (p<.05). Bu durumda 

katılımcılara, koruyucu aile uygulamasıyla topluma kazandırılmıĢ 

olan çocukların psikolojisi daha iyi olmaktadır tutumunun belir-

lenmesi için “Koruyucu aile uygulamasıyla topluma kazandırılmıĢ 

olan çocukların psikolojisi daha iyi olmaktadır.” önermesi sunula-

                                                   
91 Mehmet Acabey, Soybağı Kurulması Genel Olarak Sonuçları (Ġzmir: Güncel Hu-

kuk Yayınları, 2002). 
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rak önermeye katılma oranı açısından incelenmiĢtir. AraĢtırmamız-

da yer alan örneklemin göre, “katılıyorum‟‟ yanıtını dini inançları 

ailede oluĢanların %59,8‟i, okulda oluĢanların %40‟ı ve çevrede olu-

Ģanların %49,2‟si tercih etmiĢtir. Aynı Ģekilde “katılmıyorum” yanı-

tını dini inançları ailede oluĢanların %4,3‟ü, okulda oluĢanların 

%24‟ü ve çevrede oluĢanların %6,8‟i seçerken “kararsızım” yanıtını 

dini inançları ailede oluĢanların %35,8‟i, okulda oluĢanların %36‟sı 

ve çevrede oluĢanların %44,1‟i seçmiĢtir.  

Tablo 12: Ailesi Bilinen Bir Çocuk Evlat Edinildiğinde, Gerçek Aile-

siyle Soy Bağının Korunmasına Önem Gösterilmelidir Tutumunun Din-

Mutluluk İlişkisine Göre Dağılımı 

Sağlam Dini Ġnançları Olmadan Da Ġnsan Mutlu Bir Hayat YaĢayabilir. 

N

o 

 Katılıyorum  Katılmıyo-

rum 

Kararsızım Toplam 

N % N % N % N % 

1 Katılıyorum 3

5 

7

4,5 

2

11 

6

3,0 

2

6 

5

4,2 

2

72 

6

3,3 

2 Katılmıyorum 9 1

9,1 

4

4 

1

3,1 

6 1

2,5 

5

9 

1

3,7 

3 Kararsızım 3 6

,4 

8

0 

2

3,9 

1

6 

3

3,3 

9

9 

2

3,0 

4 Toplam 4

7 

1

00 

3

35 

1

00 

4

8 

1

00 

4

30 

1

00 

Chi-Square X=10,686    sd=4     p=.030     p<.05 

 

Tablo 12, ailesi bilinen bir çocuk evlat edinildiğinde, gerçek 

ailesiyle soy bağının korunmasına önem gösterilmelidir tutumunun 

din-mutluluk iliĢkisine göre dağılımını göstermektedir. Din-

mutluluk iliĢkisine göre ailesi bilinen bir çocuk evlat edinildiğinde, 

gerçek ailesiyle soy bağının korunmasına önem gösterilmelidir tu-

tumunun ne Ģekilde etkilediğinin belirlenebilmesi amacıyla katılım-

cılara “Ailesi bilinen bir çocuk evlat edinildiğinde, gerçek ailesiyle 
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soy bağının korunmasına önem gösterilmelidir.” önermesi sunul-

muĢtur. Bu durumda katılımcıların bu önermeye verdiği yanıtların 

dağılımı, sağlam dinî inançları olmadan da insan mutlu bir hayat 

yaĢayabilir önermesine katılanlarda, “Katılıyorum” diyenlerin oranı 

%74,5, “Katılmıyorum” diyenler %63, „Kararsızım‟ diyenler %54,2 

Ģeklinde dağılım göstermiĢtir. Sağlam dinî inançları olmadan da 

insan mutlu bir hayat yaĢayabilir önermesine katılmayanlarda, “Ka-

tılıyorum” diyenlerin oranı %19,1, “Katılmıyorum” diyenler %13,1, 

„Kararsızım‟ diyenler %12,5 Ģeklinde dağılım göstermiĢtir. Son ola-

rak sağlam dinî inançları olmadan da insan mutlu bir hayat yaĢa-

yabilir önermesine kararsız yaklaĢanlarda, “Katılıyorum” diyenlerin 

oranı %6,4, “Katılmıyorum” diyenler %23,9, „Kararsızım‟ diyenler 

%33,3 Ģeklinde dağılım göstermiĢtir. 

Sonuç 

Ġslam dini korunmaya muhtaç çocukların nesep bağının mu-

hafaza edilmesi suretiyle bakılmasını istemektedir. Bu açıdan ayet 

ve hadisler evlat edinilen çocuğun aynen öz evlat gibi iĢlem gördüğü 

ve evlat edinenin nesebine nispet edilerek çağrıldığı cahiliye uygu-

lamasını yasaklamıĢ ve aralarında nesep bağı olmadığını bildiği hal-

de, nesep iddiasında bulunarak yapay bir soy iliĢkisi tesis etmeye 

yönelik uygulamaları doğru bulmadığını ilan etmiĢtir. Ancak nesep 

bağına, miras ve mahremiyet kurallarına dikkat edildiği takdirde 

Ġslam hukukunda “koruyucu aile” Ģeklindeki bir evlat edinmenin 

yasaklanmadığı görülmektedir. Zira birçok ayet ve hadiste kimsesiz 

çocukların korunup gözetilmesi ve onlara iyi davranılması emredil-

miĢtir. Bu emre itaat eden Müslümanlar da, tarih boyunca korun-

maya muhtaç çocukları, yakın çevresi ve diğer insanların yardımla-

rı, tebennî uygulaması, vakıflar ve devlet koruması gibi yollarla da-

ima koruyup kollamıĢlardır. 

Evlatlık konusunda çocuğun psikolojisi mutlaka hesaba ka-

tılmalıdır. Evlatlık olarak bakılan çocuğa ortalama 5-6 yaĢlarında 

gerçek anne babasının kimler olduğunun söylenmesi gerekir. Çocu-

ğa gerçeğin anlatılması, Ġslam'ın nesep hassasiyeti açısından da 
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önemlidir. Çünkü bu yolla çocuğun nesebi de korunmuĢ olur. Aksi 

halde çocuk, en hazırlıksız anında bu gerçeği öğrendiğinde dünya 

baĢına yıkılmıĢ gibi olur. Çocuğun psikolojisi açısından bu son de-

rece sakıncalı bir durumdur. Ġslam‟ın yasakladığı evlatlık Ģeklinin 

ortaya çıkmaması için de çocuğa küçük yaĢlarda gerçeklerin söy-

lenmesi ve ona göre davranılması ve büyütülmesi gerekir.   

ÇalıĢmada evlatlık ve korunmaya muhtaç çocuklarla ilgili 

üniversite öğrencilerinin cinsiyet, eğitim alınan fakülte türü, yaĢam 

sürdürülen yer, aile dindarlık ve öznel dindarlık değiĢkenleri açısın-

dan tutumları belirlenmeye odaklanılmıĢtır. Bu kapsamda çalıĢma-

nın evreni KahramanmaraĢ Sütçü Ġmam Üniversitesi, örneklemi ise 

Ġlahiyat Fakültesi, Fen-Edebiyat Fakültesi, Eğitim Fakültesi, Ġktisa-

di ve Ġdari Bilimler Fakültesi, Mühendislik Fakültesi-Tıp Fakültesi, 

Güzel Sanatlar Fakültesi, Spor Bilimleri Fakültesi ve diğer olarak 

belirlenmiĢtir.  

AraĢtırmada sosyo-demografik değiĢkenlerden cinsiyete kim-

sesiz çocuklara aile ortamında bakılması tutum oranı farklılaĢmak-

ta ve kız katılımcılar kimsesiz çocuklara aile ortamında bakılması 

düĢüncesine erkek katılımcılara göre daha çok katılmaktadır. Ben-

zer Ģekilde kız katılımcıların erkek katılımcılara göre ailesi bilinen 

bir çocuk evlat edinildiğinde, gerçek ailesiyle soy bağının korunma-

sına önem gösterilmelidir tutumuna daha çok katılmıĢtır. Yine cin-

siyet değiĢkenine göre ortaya çıkan bir baĢka sonuç ise evlatlık ço-

cuk ile evlat edinen aile arasında bir mahremiyet bağı kurulmakta-

dır fikrine katılımın kız katılımcılar tarafından daha çok kabul edil-

mesidir. YaĢam geçirilen yere göre evlatlık çocuk ile evlat edinen aile 

arasında bir mahremiyet bağı kurulmaktadır. Tutum oranları ince-

lendiğinde ise yaĢamının büyük bir kısmını Ģehirde geçiren katılım-

cıların yaĢamlarını ilçe, kasaba ve köyde geçirenlere oranla bu öne-

riye daha çok katıldıkları (%76,8) görülmektedir. AraĢtırmadaki bir 

baĢka sonuca göre ise fakülte türüne göre evlatlık çocuk ile evlat 

edinen aile arasında bir mahremiyet bağı kurulmaktadır tutum 

oranlarında farklılık vardır. Fakülte türüne göre evlatlık çocuk ile 
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evlat edinen aile arasında bir mahremiyet bağı kurulmaktadır tu-

tumuna %83,9‟luk bir oranla en çok Güzel Sanatlar Fakültesi, Spor 

Bilimleri Fakültesi ve diğer Fakültelerde eğitim alan katılımcılar ka-

tılım göstermiĢlerdir. Anne-baba birliktelik durumu ve kimsesiz ço-

cuklara aile ortamında bakılmalıdır fikri arasındaki iliĢki incelendi-

ğinde anne babası birlikte olan katılımcılar %78,1‟lik bir oranla 

kimsesiz çocukların aile ortamında büyümesi gerektiği fikrine katı-

lım sağlamıĢlardır. ÇalıĢmamızın bir diğer sonucu ise öznel dindar-

lık durumuna göre ailesi bilinen bir çocuk evlat edinildiğinde, ger-

çek ailesiyle soy bağının korunmasına önem gösterilmelidir tutum 

oranının kendini dindar görenler, görmeyenler ve kararsız olanlar 

arasındaki dağılımıdır. Sonuçlara göre kendini dindar gören katı-

lımcılar diğer katılımcılara göre evlat edinilen çocuğun gerçek ailesi 

ile soy bağının devam etmesine daha çok katılmıĢlardır.  

Aile dindarlık eğilimine göre, evlatlık edinme olumlu sonuçlar 

ortaya çıkarmaktadır önermesi arasındaki farklılık incelendiğinde, 

aile dindarlık oranı arttıkça evlatlık edinmenin olumlu sonuçlar do-

ğurabileceği fikrinin de arttığı görülmektedir. Yine aile dindarlık 

oranı arttıkça evlatlık çocuk, evlat edinen ailenin mal varlığından 

miras veya pay alabilmelidir önermesine katılım oranları artmakta-

dır. Dini inançların nerede oluĢtuğuna göre koruyucu aile uygula-

masıyla topluma kazandırılmıĢ olan çocukların psikolojisi daha iyi 

olması fikrine katılım dini inançları aile ortamında geliĢen katılımcı-

larda yüksek çıkmıĢtır. Bir diğer sonuç ise sağlam dini inanç olma-

dan da insan mutlu bir hayat yaĢayabilir fikrine katılanların bu fik-

re katılmayanlar ve kararsız olanlara göre evlat edinilen çocuğun 

gerçek ailesi ile soy bağının devam etmesine daha çok katılmıĢlar-

dır. Sonuç olarak cinsiyetin, fakülte türünün, yaĢam sürdürülen 

yerin, aile dindarlık ve öznel dindarlık algılarının evlatlık ve korun-

maya muhtaç çocuklarla ilgili tutumlarda etkili olduğu ifade edilebi-

lir. 
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Adoption and Children in Need of Protection 

A Study from the Perspective of Islamic Law and Psychology 

Summary 

The religion of Islam requires that children in need of protection be 

cared for while ensuring that the lineage is preserved. In this regard, the 

verses and hadiths prohibit the practice of Jāhiliyya whereby the adopted 

child is treated as an own child and is named after the lineage of the adop-

ter. However, if attention is paid to lineage, inheritance and privacy 

rules, it can be seen that adoption in the form of a "protective family" is 

not prohibited in Islamic law. Because, in many verses and ḥadīths, it 

is commanded to protect and watch over orphaned children and to 

treat them well. Throughout history, Muslims who obeyed this order 

have always protected children in need of protection, with the help of 

their close relatives and other people, the practice of lamentation, fo-

undations and state protection.  

In the study, it was focused on determining the attitudes of uni-

versity students regarding adopted children and children in need of 

protection in terms of gender, type of faculty, place of residence, family 

religiosity and subjective religiosity. In this context, the universe of the 

study was determined as the KahramanmaraĢ Sütçü Ġmam University, 

and the sample was determined as Faculty of Theology, Faculty of Arts 

and Sciences, Faculty of Education, Faculty of Economics and Admi-

nistrative Sciences, Faculty of Engineering-Medicine, Faculty of Fine 

Arts, Faculty of Sport Sciences and other. 

In the study, among the socio-demographic variables, gender, 

the rate of attitude towards orphans in the family is different and 

among the participants, more women than men agree with the idea 

of taking care of orphans in the family. Similarly, female participants 

were more in agreement with the attitude that when a child whose fa-

mily is known is adopted, care should be taken to preserve the lineage 

ties with the real family, compared to male participants. According to 

the gender variable another result emerged: the participants agree with 

the idea that an intimate bond is established between the adopted child 
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and the adoptive family. A bond of privacy is established between the 

adoptive child and the adoptive family, depending on the place of resi-

dence. When the attitude rates are examined, it is seen that the parti-

cipants who spend most of their lives in the city agree with this re-

commendation (76.8%) more than those who spend their lives in the 

district, town and village. According to another result of the research, a 

privacy bond is established between the adoptive child and the adopti-

ve family according to the type of faculty, and there is a difference in 

attitude rates. According to the type of faculty, participants who recei-

ved education in the Faculty of Fine Arts, Faculty of Sport Sciences and 

other faculties mostly agreed with the attitude that a privacy bond is 

established between the adopted child and the adoptive family with a 

rate of 83.9%. When the relationship between the state of parenthood 

and the idea that orphans should be cared for in a family environment, 

the participants with their parents together agreed with the idea that 

orphaned children should grow up in a family environment with a rate 

of 78.1%. Another result of our study is the distribution of the attitude 

ratio between those who consider themselves religious, those who do 

not, and those who are undecided. According to the results, partici-

pants who consider themselves religious and believe in protecting the 

lineage with the real family of the adopted children outnumber the ot-

her participants.  

When the difference between the proposition that adoption pro-

duces positive results according to the family religiosity tendency is 

examined, it is seen that the idea that adoption can lead to positive 

results increases as the family religiosity rate increases. Again, as the 

rate of family religiosity increases, the rate of participation in the pro-

position that the adopted child should be able to inherit or share from 

the property of the adoptive family increases. According to the place of 

formation of religious beliefs, participation in the idea that the psycho-

logy of children who are in society through foster care is higher among 

participants whose religious beliefs were developed in the family envi-

ronment. Another result is that those who agree with the idea that pe-

ople can live a happy life without a strong religious belief are more li-

kely to agree with the continuation of lineage with the real family of the 
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adopted child than those who disagree and are undecided. As a result, 

it can be stated that gender, faculty type, living place, family religiosity 

and subjective religiosity perceptions are effective in attitudes towards 

adopted children and children in need of protection. 

Keywords: Islamic Law, adoption, protection, children, orp-

han. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


